
JAUNATNE PRASA
pirms nedaudzām dienām beidza dar-

to Latvijas Ļeņina komunistiskās jau-
natnes savienības VI kongress. Šis kon-
gress biia ievērojams notikums visas
jnūsu republikas jaunatnes dzīvē. Kon-
gresa delegāti desmitu tūkstošu kom-
jauniešu un jauniešu vārdā un uzdevu-
jjS kritiski novērtēja Latvijas jaunat-
nes komunistiskās audzināšanas darbu.
atklāia ievērojamus trūkumus vadošo
lcomiaunatnes oreanu un darbinieku
līdzšinējā darbā. Ievērojama dala kon-
gresā izteiktās kritikas vērsās arī pret
oārēiām iestādēm un darbiniekiem,
kam partija uzticējusi veidot jaunajai
paaudzei pareizus uzskatus, audzināt to
komunistiskā garā.

Lielais un ārkārtīgi svarīgais iaunat-
nes audzināšanas darbs, ko partijas
pastāvīgā vadībā veic komjaunatne,
vajadzīgās sekmes soēi dot tikai tad. ia
komjaunatnes organizācijas darbību pa-
pildina inteliģences mākslinieku, rakst-
nieku un visu pārējo kultūras darbinie-
ku nemitīga ietekme jaunatnes plašā-
kajos slāņos.

Visiem mums labi zināms, ka ar lat-
riu jaunatnes garīgo kropļ ošanu nodar-
bojās buržuāziskās Latvijas skola visos
javas pastāvēšanas 20 gados. Tādu pašu
nožēlojamu lomu iaunatnes prātu ap-
tumšošanā un zemiskāko instinktu ie-
dzīvināšanā šaiā laikn pildīja arī oficiā-
li literatūra, muziķa, radiofons, perio-
dika kinematogrāfija un citas kultūras
iestādes

Nu jau ir pagājuši veseli trīs gadi,
Icodš beidzies padomju tautas Lielais
Tēvijas karš pret hitlerisko Vāciju, čet-
ru» kara gadus latviešu jaunatnes labā-
kā dala ne tikai parādīja, ka viņa mīl
padomju varu. bet — ka viņa gatava
SK iekārtas nosargāšanai un nostiprinā-
šanai atdot visus savus spēkus, ener-
ģiju un. ia vajadzīgs. — dzīvību. Ievē-
rojami citāda kļuvusi mūsu jaunatne
kdien. Tā aug brīvajo- padomju ap-
stākļos, un tās slavenais priekšpulks —
I,enina kom jaunatne gandrīz katrā mū-
iu republikas pagastā, ciemā, skolā,
rūpnīcā, iestādē kļuvusi par krietnu
spēku, kas varonīgi cīnās par pēckara
piecgades plāna izpildi četros gados,
oar katra partijas un padomju valdības
lēmuma un norādījuma savlaicīgu un
ūilnifin realizēšanu.

Šodien Latvijas jaunatne jēgu savai
izivei meklē nevis ākstīgu manieru iz-
kopšanā, nevis norobežotībā no reālās
uives ssvu sīko jūtu un pārdzīvojumu
««?ulītē. Latvijas jaunā paaudze, boļ-
ševiku oirtiias iedvesmota droši virzās
nreti komunistiskās sabiedrības kras-
tam; tāpēc mūsu jaunatnes masas savu
feives nozīmi meklē un atrod kooīgā
ļarbā un cīna par skaistākā cilvēces
Mērķa — komunisma sasniegšanu.

Bez šaubām, šajā lielajā padomju
'aužu ikdienas darbā mūsu republikā
w jaunatnes apzinās sāk pilnīgi izzust
recēs paražas, rakstura nepilnības un
kroplības pasaules uzskatos. Tomēr vēl
Hdz šai dienai Padomju Latvijas skolās,
lugstskclās. lauko* un citur ir ne ma-
nims launiešu. kuru āreia uzvedībā
Mvid vecā budzi skā ākstība, uzpūtība,
iet zināšanās — nabadzīgums . idejisks
tukšums.

So īpašību izskaušana no iaunatnes
ridus. jaunatnes politiskā izglītošana,
deiiskā audzināšana ir galvenais, sva-
rifiākais «nūgu republikas komjaunatnes
irdaniza-iiu izdevums, bet tikpat liels
larbs šer veicams ari republikas kultū-
ras darbiniekiem, rakstniekiem, māksli-
niekiem, komponistiem. Taču šai darbā
'§1 ļoti daudz trūkumu, un komjaunat-
nes organizāciju delegāti republikas
kongresā asi kritizēja mušu kultūras
darbinieku palīdzību jaunatnes komu-
Jlst'skajā audzināšanā un pieteica tiem
āvas prasība. "..

Šeit pirmām kārtām jāatzīmē tāda
rrūsu kultūras dzīves nozare kā mu-
rtka. latviešu padomju komponistu
larbs. Ja buržuāziskās Latvijas laika
ubu literatūraun nacionalistiskā maku-

Otrkārt — jaunatne prasa. lai būtu
iekārtota populsro padomju dziesmu
atskaņošana un ieskaņošana latviešu
valodā Mūsu labākie dz.edātāii un in-
strumentālisti prot meistarīgi izpildīt
sarežģītāko ooermuziku. bet apbrīno-
jami ret< mē,, dzirdam viņus izpildām
vecākajās padomju republikās pazīsta-
mās, iemīļotās dziesmas. Tāpēc nav
brīnums, ka latviešu jaunatnešodzies-
mu tekstus nezina, nav dzirdējusi tās
labā izpildījumā . Vai šajā ziņā nebūtu
jāprasa vairāk iniciatīvas no mūsu
koncertu organizācijām, no Radiokomi-
tejas . no skaņu plašu uzņēmuma «Bel-
lacord-Electro»?

Mūsu jaunatne no komponistiem gai-
da jaunu, šalaika dziesmu, pilnu spēka,
enerģijas, jaunības prieka, bagātu skais-
tām melodiiām. No mūsu mūzikas iz-
pildītājiem un ieskaņotājiem jaunatne
gaida populāro padomju dziesmu at-
skaņojumus latviešu valodā.

Jaunatne vēl daudz gaida arī no mū-
su rakstniekiem un dzejniekiem. Vēl
arvien jaunatnei veltītus literatūras
darbus raksta tikai nedaudzi rakstnieki
un dzejnieki. Vila Lāča «Nākotnes ka-
lēji» . Annas Sakse*- «Pret kalnu». Val-
da Luksa . Jāņa Sudrabkalna, Annas
Brodeles, Andreja Baloža. Pētera Sila
darbi ne tikai patīk jaunatnei, bet pa-
cel tās spēku, dod enerģiju jaunām cī-
nām mūsu valsts varenības tālākai no-
stiprināšanai. Bet daži no mūsu literā-
tiem savos sacerējumos kaut kā izvairās
no aktuālākajiem renublikas dzīves jau-
tājumiem. Viņi gan iūsmo par šodienas
jaunatni un tās darbu, bet nerunā pil-
nā balsī par buržuāziskās kultūras pa-
liekām un to nēsātājiem. Jaunatnes lie-
lākā un labākā dala mūsu republikā
sekmīgi novāc šos pagātnes sārņus, cī-
nās pret tiem nesaudzīgi un principiāli
un gaida, ka šaiā cīņā. sekojot mūsu la-
bāko rakstnieku un dzejnieku parau-
gam, ieklausies visi mūsu literāti Mū-
su iaunatnes šodienas darba varonība
ir vērta, lai tā rastu pilnīgu atspo-
guļojumu mūsu literatūras darbos. Lai
tas tā būtu, varoņi literāriem darbiem
jāmeklē pašā dzīvē, mūsu rūpnīcās, jau-
najos kolchozos. augstās ražas posmos,
darba rezervju skolās.

Jaunatne ar Pilnām tiesībām prasa
arī no mūsu tēlotājiem māksliniekiem
vairāk piegriezties šīsdienas dzīvei un
ceturtās Staļina piecgades varoņiem.
Tas būtu sevišķi vērā ņemams mūsu
gleznotājiem un skulptoriem.

Lielas ir jaunatnes prasības, io lieli ir
tie darbi, ko šodien veic jaunā paaudze.
Nav šaubu, ka šīs jaunatnes prasības
mūsu mākslinieku, muziķu, rakstnieku
un pārējo kultūras darbinieku sabiedrī-
ba uzklausīs un dos darbus, kas pa
pilnam parādīs Staļina laikmeta jauno
cilvēku, pacels tr spēkus vēl jo sekmī-
gākai cīņai par komunismu.

latura jau nozudusi no sabiedrības acu
priekšas un tās vietā kupli sāk zelt
padomju rakstniecība, tad mūzikas lau-
kā vēl joprojām daudz nezāļu. Mūsu
jaunatne orasa: kad Latvijas komponis-
ti dos padomju oriģinaldziesmas. kuras
ar prieku un jūsmu dziedās mūsu jau-
natne un kuras dziedās nar jaunatni?
Mūsu republikas jaunieši ir loti patei-
cīgi komponistiem Ozoliņam un Liepi-
ņām, kuru iauno dziesmu melodijas pa-
tīk jauniešiem, iedvesmo tos darbam.
Bet mušu jaunatne prasīt prasa pēc
jaunām, popu lārām solo dziesmām. Mū-
su jaunatnei laiks pilnīgi izbeigt žvadzi-
nāt svingus un vecās sentimentālās mī-
lestības ziņģes, kuru teksti un muziķa
rautin rauj atpakaļ uz Neredzīgā In-
dnkp laikiem. Varbūt te vainīga iesak-
ņojusies doma. ka masu un nooularo
solo dziesmu sacerēšana nav talantīga
komponista cienīgs darbs? — Ja tā,
tad taisnīga atbilde ir mūsu jauniešu
balsis nar to. ka dažu mūsu komponistu
uzvārdu par nožēlošanu, jaunatnei vai-
rāk zināmi nekā viņu komponētās me-
lodijas.

Tēvam
Kārlis Sala

Nav sen, mans tēvs, kad pārnāci no kara,
Bij sejā prieks un rūpju, rūpju daudz. —

Bij dzīve drupās — reta smilgas skara,
Un reta lapa trīcēja uz zara.
Tu skatījies, kā vēji pelnus jauc.

Un teici tad: Mums darba ļaužu vara —

No jauna dzīve zels un kalnup ies' —
Tik dap.dz ir šodien katrai dzīvei svara:
Mums jādzen vaga laukā divtik gara,
Tad kara sistās brūces aizvērsies.

Un tagad redzu — tālu plašums veras,
Pār rudzu lauku tēja iiilnis iet.
Ko spējam mēs! — skats līksmes neatdzeras,
Jau brieda vārpas smagi lejup sveras,
Kā pati dzīve griķu druva zied.

No fabrikām kāpj rītos dūmi balti.
Tur darbā padomjļaudis dzīvi ceļ.
Dūc mašīnas, zib vīru rokās kalti.
No drupām nami saulē ceļas stalti —
Ikkatrs šodien darbā spēku smeļ.

Nav sen, mans tēvs, kad pārnāci no kara...

Bet tavās acīs atkal dzīve zied.
Tu esi priecīgs — šodien tava vara,
Jo arī tavas rokas darbu dara.
Kas palīdz dzīvei rītam pretī iet.
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MASKAVAS DAILINIEKI RĪGĀ

Gorkija vārdā nosaukti Maskavas
Akadēmiskā Dailes teātra mākslinieku
sagaidīšana Rīgas stacijā.

Uzņēmumos: pa kreisi — PSRS tau-
tas māksliniece A. Tarasova. KPFSR
tautas mākslinieki M Prudkins un V.
Toporkovs. KPFSR nop. bagātā ska-
tuves māksliniece O. Labzina Sagai-
dītāju vidū LK(b)P CK sekretāri bb.
Pelie un Ļebedevs . LPSR Drāmas te-
ātra režisore V. Bajunas Staļina prē-
mijas laureāts R. Zandersons.

Apakšā: KPFSR nop. bagātais ska-
tuves mākslinieks B. Petkers. KPFSR
tautas mākslinieks V. Toporkovs,
KPFSR nop. bagātās skatuves māksli-
nieces M. Titova. O. Labzina

B. Vdovenko foto

Ar lielu sirsnību un prieku, ar
spožu Latvijas sauli un košu ziedu
klēpjiein, ar gaišiem smaidiem un la-
biem vārdiem sagaidīja Rīga savus
jaukos viesus — Maskavas Dailes te-
ātra māksliniekus. Uz stacijas perona
pirms Maskava s vilciena pienākšanas
ik brīdi sabiezē kuplais sagaidītāju
pulks. Te valdības un partijas pār-
stāvji, mūsu teātru vadītāji un māk-
slinieki, kultūras un izglītības darbinie-
ki, rakstnieki un žurnālisti, latviešu
mākslas izcilākie pārstāvji un jaunie
mākslas entuziasti, Un kad piestāj
vilciens un no vagona kāpj ārā tie,
kas devuši mūsu Dzimtenei un visai
pasaulei vislielāko mākslas skaistumu,
viņiem pretī vispirms sniedzas lielā-
kais dabas skaistums -*- ziedi So ziedu
valodu papildina silti, izjusti vārdi.

«Visas beidzamās dienasRīga dzīvoja
līksmās gaidās, — saka Mākslas lietu
pārvaldes priekšnieks b. Rokpelnis. —
Mēs gaidījām pie sevis viesos tos,
kuru slava aplidojusi visu pasauli.
Līdz ar mūsu tautu draudzību ari
cieša draudzība mākslā kļuvusi par
reālu īstenību.»

Mūsu Dailes teātra mākslinieciskais
vadītājs b. Smiļģis saka: «Sirsnīgi ap- ,
sveicam savus diženos skolotājus. Mēs
mācījāmies no jums jau tad . kad at-
radāmies tālu viens no otra, mēs mā-
cāmies no jums jo vairāk tagad, kad
atrodamies vienotā tautu saimē.»

«Mēs priecājamies par jūsu Ieraša-
nos Rīgā un vēlētos, lai jūs, mīļie
viesi, jo labi justos Latvijas republikas
galvaspilsētā», — novēl Rīgas pilsētas
darbaļaužu deputātu padomes izpildko-
mitejas, priekšsēdētājs b. Deglavs.

Atkal sirsnīgi sagaidītāju sumināju-
mi, atkal jaunas ziedu veltes.

«Pateicamies par sirsnīgajiem ap-
sveikumiem, — saka Maskavas Dai-
les teātra kolektiva pārstāvis b. To-
porkovs. — Mēs zinām, ka latviešu
tautai ir augsta kultūra, un mums būs
prieks iepazīties ar latviešu skatītāju,
ar Drāmas teātri, kura šefs ir Maska-
vas Dailes teātris, ar visu latviešu sa-
biedrību. Mūsu ierašanās Rīgā ir
jauns apliecinājums padomju valdības
un partijas gādībai par mūsu tautu
draudzības un kulturālo sakaru no-
stiprināšanu. » Ciešā pavadītāju lokā
ietverti, viesi dodas uz stacijas izeju.
Te jauni sagaidītāju pulki. Šalc ap-
lausi, līkst rokās jauni ziedi. Un vēl
pēdējā mašina, ar kuru aizbrauc sa-
gaidītāju drūzmas aizkavētā Tara-
sova un Zujeva. piebirst jūsmīgo sa-
gaidītāju ziediem.

Rīga zina, ko viņa uzņem. Rīgu nav
viegli iekarot. Rīga sīvi pretojusies
ikvienam, kas nācis pie viņas ar varu
un viltu. Bet Rīga ļauj iekarot savu
sirdi tiem, kas nāk pie viņas ar ide-
jas spēku un mākslas skaistumu. Tādi
šoreiz ir lielās krievu tautas māk-
slas nesēji — Maskavas dailinieki.

Tai pašā vakarā viesu pārstāvjus
sirsnīgi sumina «Cīņas» redakcijas,
līdzstrādnieku un lasītāju saime. Bet
Operas un baleta teātrī jau rit rosīgs
darbs: ar tiešām apbrīnojamu pienā-
kuma apziņu, disciplīnu un mākslas
kvēli dailinieki līdz. vēlai naktij gata-
vojas izrādei uz jaunā? skatuves. Un
šai daiļrades rosmes pilnajā atmosfērā
Maskavas Dailes teātra direktors b.
Mesheteli pastāsta «Literatūras un
Mākslas» lasītājiem:

«Mēs esam ieradu«;eRgā pēc ab-
pusīgas — jūsu un mūsu — vēlēšanās

Mēs zinājām, ka Latvijas sabiedrība,
mākslas darbinieki, valdība un parti-
ja labprāt vēlētos redzēt Maskavas
Dailes teātri Rīgā. Mums savukārt
bija vēlēšanās apciemot Rīgu. Dailes
teātris jau viesojies gandrīz visās pa-
domju republikās un lielākās pilsētās:
Kijevā. Miņskā . Baku, Tbilisi un dau-
dzās citās mūsu Dzimtenes pilsētās.
Esam bijuši arī ārzemēs. Šogad mēs
nolēmām iepazīstināt ar Dailes teātri
Latvijas padomju republikas galvas-
pilsētu Rīgu.

Izraudzījāmies no mūsu repertuāra
tās lugas, kas vispilnīgāk raksturo
mūsu teātra darbību. Ar Cechova un
Gorkija lugām saistās Dailes teātra
pirmie lielākie panākumi. Ostrovskis
ir viens no krievu dramaturģijas kla-
siķiem, kura lugas ieņem redzama
vietu Dailes teātra repertuārā. Ar
Korneičuka «Platonu Krečetu> mes
gribam parādīt vienu no padomju laik-
meta lugām Dailes teātra inscenējumā.

Dailes teātra mākslinieciskās darbī-
bas pamatus likuši tā dibinātāji —
Staņislavskis un Nemirovičs-Dan-
čenko. Pie viņu izstrādātajiem skatu-
ves mākslas principiem Dailes teātris
cieši un stingri turas arī tagad. Taču
šie principi nav nekas sastindzis, nav
dogma. Mēs tos izkopām un veidojām
tālāk. Un, piemēram, mūsu teātra
mākslinieciskais vadītājs Nikolajs Ked-
rovs. balstoties uz Staņislavska un Ņe-
miroviča-Dančenko atstātā mantojuma,
ienes Dailes teātra inscenējumos daudz
jauna un vērtīga.

Mēs nestāvam uz vielas savā jaun-
rades darbā. Piemēram . Cechcva
«Ķiršu dārza* inscenējumu kā vēstu-
risku paraueu mēs līdz Sim laikam
esam atstājuši vecajā Staņislavska

«redakcijā». Turpretim «Trīs māsas»
jau Ņemirovičs - Dančenko at uunoj*
citādākā inscenējumā nekā Staņis-
lavskis. Bet pašreizējais *Tēvocis
Vaņa» Dailes teātri Ir gluži patstāvīgs
Kedrova inscenējums.

Dailes teātra kolektīvā joprojām pa-
likusi daļa vecās paaudzes aktieru,
taču vairumu sastāda Dailes teātra
saimes vidējā paaudze. Pie tiem pie-
skaitāmi: Dobronrarovs. Staņicins, Li-
vanovs. Gribovs. JanŠins. Tarasova,
Jelanska un citi. Bet mēs sagatavojam
un audzinām arī jaunus kadrus. Pa-
domju vara un partija realizējusi se-
no Nemiroviča-Dančenko nodomu: pie
Dailes teātra nodibināta skola studija,
kas gatavo teātrim jaunu maiņu. No
pirmā izlaiduma teātri jau uzņemti 18
cilvēku. Šogad studiju beigs 9 cilvēki,
no tiem teātri uzņems 3. Protams,
mēs neuzņemam teātrī visus, kas bei-
guši pat mūsu pašu skolu studiju. Sai
ziņā mēs joprojām ievērojam Dailes
teātra dibinātāju principu: Dailes te-
ātra trupu neformē. bet kolekcionē.
Turpmāk, tāpat kā līdz šim. Dailes
teātra, repertuārā būs kā klasiskās, tā
laikmetīgās padomju lugas. Viens no
tuvākajiem jauninscenējumiem Dailes
teātri būs vēl nekur nepublicētā Su-
rova luga «Zaļā iela».

Saruna beidzas. Ir jau nakts Bet
uz skatuves joprojām turpinās daili-
nieku pirmās viesizrādes priekšdarbi.

Vakar LPSR Valsts Operas un bale-
ta teātri Maskavas dailinieki sniedza
savu pirmo viesizrādi — A. Ostrovska
lugu «Pēdējais upuris».

O. B.

Otrdien, š. g. 1S. jūnijā, pl. 19. Latvijas Padomju rakstnieku savienības
klubā (Kr Barona ielā 12) Navoji 500 gadu jubilejas svinību delegācija s at-
skaites vakars:

BALTA ZELTA ZEME
Savus iespaidus par Navoji jubileju kā padomju tautu draudzības mani-

festāciju. Taskentas ļaudīm, rožu un augļu dārziem. Satnarkandas kultūras
pieminekļiem. Fergana* kanāli un kokvilnas plantācijām . Uzbekija? kolcho-
ziem miljonāriem. Margelanas zīda rūpniecību, braucienu kalnos uz 8»-
chimardanu stāstis un lasis delegācijas locekli: Kārlis Krauliņš, Pāvils Vī-
lips. Mirdza Ķempe. Valdis Graviņā,Anatola Imermanis. kā ari demonstrē*
foto uzņ ēmumus ar epidiaskopu utt.

Var ierasties visi interesenti.



EDUARDS SMIĻĢIS
PSRS TAUTAS MĀKSLINIEKS

Eduarda Smilga mūžs cieSi saistīts
ar latviešu skatuves mākslu, drama-
tisko rakstniecību, visu mūsu kultūru,
Viņa lielais, mirdzošais aktiera un
režisora, inscenētāja talants sen jau
ierindojies mūsu dzīves diženākajos
sasniegumos. Kad pieminam Dailes te-
ātri, vienu no mūsu kultūras krāšņā
kajiem ziediem, domājam par Eduardu
Smijģi, kad runājam par lielā māks-
linieka darbu, ieraugām teātri, tik
nesaraujamām saitēm savīti viņu lik-
teņi, viņu centieni, panākumi un sla-
va. Savu īsto uzplaukumu, māksla*?
dziļāku izpratni Dailes teātris un liel-
meistars Smilg.'s sasniedza padomju
laikā. Dailes'teātra mākslinieki un visi
latviešu patrioti allaž ar pacilātu sa-
viļņojumu atcerēsies sirsnīgo atsaucī-
bu, ar kādu padomju ļaudis saņēma
un novērtēja Dailes teātra viesizrādes
Padomju Savienības galvaspilsēta
Maskavā. Raiņa nemirstīgā luga
«Uguns un nakts» atvizēja jaunā spo-
žumā, un dailinieku inscenējums guva
Staļina prēmiju. Tagad Eduarda Smil-
ga vārds no Jauna aplido visu Pa-
domju Savienību un aizskan tālu pāri
mūsu zemes robežām pasaulē. Latviešu
māksliniekam piešķirts visaugstākais
gods, viņu atzīst par savu tautas
mākslinieku visas padomju tautas.
Ļeņina un Staļina partijas vadībā pa-
domju tautas guvušas apbrīnojamus
panākumus visās savas nacionālās dzī-
ves nozarēs un reizē kļuvušas par cil-
vēces avangardu, par brīvās, komu-
nistiskās sabiedrības Izcīnītajām un
veidotājām, ko mīl un kam seko dar-
ba ļaudis visā pasaulē.Uzticīga un de-
dzīga draudzība vieno padomju tautas
brāļu saimē. Nav cildenāka cilvēka
dzīves uzdevuma un piepildījuma kā

kalpot komunisma mērķiem. Un nav
lielākas laimes, lielāka goda kā sa-
ņemt pateicību un slavinājumu no
mūsu Dzimtenes, no Ļeņina un
Staļina partijas. Šīs tautas saules stari
apmirdz ne vien PSRS tautas māk-
slinieka Eduarda Smiļģa cēlo galvu,
kur laimīgi vienojas ass prāts un
spārnota fantāzija, dziļa iedvesma, tie
vainago visu mūsu mīļo Padomju
Latviju, visu mūsu taiļtu. Un kopā ar
meistaru visiem mums jācenšas, ik-
vienam savā darbā, būt šīs saules
cienīgam. J. Sudrabkaļus

Maksima Gorkija muzejā
oa/cara ar nāves dienas atceri 18. jumja

Kādā veclaicīgā Maskavas savrup-
mājā vienpadsmit plašās zālēs savākti
un izvietoti lielā rakstnieka — Maksi-
ma Gorkija manuskripti, piezīmes un
vēstules, viņa lietotie priekšmeti un li-
terāro tēlu atveidi padomju mākslinie
ku gleznās.

Pirmais stends. Tajā novietots akva-
relis, kurā redzams sašķiebies koka na-
miņš Ņižnijnovgorodas nomalē — lie-
lā rakstnieka dzimšanas _ vieta. Reti
foto dokumenti restaurē rakstnieka
bargo bērnību dzērāju, kautiņu, sie-
viešu un bērnu pēršanas, mežonīgas la-
māšanās vidē.

Sākot no 10 līdz 15 gadiem, jaunais
Gorkijs iziet pirmo smaga darba skolu
Lūk, rasētāja nams, kurā mācās nāka-
mais rakstnieks, patiesībā veicot ista-
benes un sulaiņa darbu. Neliela Volgas
tvaikoņa fotogrāfija — te jaunais Peš-
kovs strādāja par trauku mazgātāju.
Tepat viņš arī sadraudzējās ar intere-
santu cilvēku — pavāru Michailu Srnu-
riju, kas viņu. kā to vēlāk atzīmēja
pats Gorkijs, piespieda «pārliecināties
par grāmatas lielo nozīmi un iemīlēt
to.»

Kāda laime būt lasītpratējam! — iz-
saucās jaunais Peškovs, pirmo reizi ie-
pazīstoties ar lielo cilvēces geniju dar-
biem. Muzejā parādīts, cik ātri jaunais
Gorkijs pāriet no vieglā satura romā-
niem uz nopietnu un vērtīgu grāmatu
lasīšanu. Liels skapis pilns ar vecām,
stipri nolietotām grāmatām, kuras Gor-
kijs lasījis, sākot ar bērnības gadiem.

No grāmatām jaunais Peškovs iepa-
zinās ar daudzām viņam līdz tam nepa-
zīstamām un interesantām lietām. Tās
pašas grāmatas mudināja 16 gadīgo
jaunekli iestāties Kazaņas universitātē,
kļūt par studentu, mācīties. Tomēr šo
sapni neizdevās realizēt. Studiju vietā
viņš strādā par ostas strādnieku Volgas
kuģu piestātnē, par maiznieku Semjono-
va maiznīcā. Šis Semjonovs bija plē-
sonīgas dabas cilvēks. Zem viņa foto-
grāfijas atrodam Gork'ia vārdus, kurus
viņš vēlāk rakstījis kādam literātam
adresētā vēstulē.: «Jūs sacīsit marksists.
Jā, tānēc ka tā ir apstrādāta mana āda.
Labāk un vairāk nekā grāmatas mark-
sismu man mācīja Kazaņas maiznieks
S'cimionovs.»

Kā divdesmit gadus vecs jauneklis
Gorkijs uzsāk savas ceļotāja gaitas pa
dzimto zemi. Stiprs un iznesīgs, viņš
kājām apceļoja Pievolgu, Kubaņu, Uk-
rainu, Besarabiju, Krimu, Kaukāzu.
Lielā Krievijas kartē sīki narSdīti viņa
ceļojumu maršruti. Virs kartes vārdi
no kādas Gorkija vēstules: «Manu stai-
gāšanu pa Krievzemi radīja nevis klai-

donības tieksmes, tiet vēlēšanās redzēt,
kur eg dzīvoju, kāda tauta ir ap mani.»
Ceļotāja gaitas atklāja jauneklim plašu
dzīves ainu.

1891. g. rudeni Gorkijs kājāim nonāk
Tiflisā. Rets portrets rāda viņa ārējo
izskatu: gari gaiši mati, nopietna vī-
rišķīga seja, kas liecina par daudzām
pārdzīvotām grūtībām. Stendā redzam
Aleksandra Kaļužnija nama maketu.
KaļužniJs ierosināja jauno ceļotāju uz-
rakstīt savu pirmo stāstu «Makars
Cudra» . Zem stikla glabājas rets laik-
raksta «Kaukaz» 1892. gada 12. sep-
tembra eksemplārs, kurā pirmo reizi
iespiests šis stāsts. Apakšā paraksts —
M. Gorkijs.

Tālāk redzam divus nelielus «Aprak-
stu un stāstu» sējumus — Gorkija dar-
bu pirmos kopojumus, kas izdoti 1898.
g. Tie ātri vien saistīja lasītāju uzma-
nību. Ar sajūsmu tos lasīja arī lielie
krievu rakstnieki. Lūk, Cechova vēs-
tule, kurā teikts: «No Gorkija dienās
iznāks liels rakstnieks.» Turpat blakus
Cechova grāmatas, kuras tas uzdāvi-
nājis jaunajam kolegam. Pazīstamas
fotogrāfijas oriģināls — Tolstojs un
Gorkijs Jasnajā Poļanā. Salicis rokas
aiz jostas, Tolstojs uzmanīgi klausās
Gorkiju.

20. gadsimta sākums. Gorkija vārds
jau plaši pazīstams Eiropā. Liela vit-
rīna pilna ar vācu, franču un angļu
žurnāliem, kuros iespiesti viņa darbi.
Cara žandarmēriju uztrauca Gorkija
augošā ietekme revolucionāru vidū.
Rakstnieku izsūtīja uz nomales pilsētu
Arzamasu. Neviļus jāapstājas pie vie-
nas no fotogrāfijām. Pie kādas mājas
loga stāv policists. Pa atvērto logu re-
dzama Gorkija pazīstamā figūra. Zem
fotogrāfijas lasāmi ar paša rakstnieka
roku rakstītu humoristisku uzrakstu:
«Nams, kurā Gorkijs dzīvoja policijas
uzraudzībā. Uzraudzību, kā redzams no
uzņēmuma* realizēja. »

Neliela papirosu etvija vienā no vit-
rīnām p astāsta jaunu, līdz šim nezi-
nāmu notikumu rakstnieka dzīvē. Šī
etvija Gorkiju 1903. g. izglāba no nā-
ves. Par šo faktu muzeja apmeklētāji
uzzina no rakstnieka 1903. g. 19. de-
cembra vēstules izdevējam K. Pjatņic-
kim. Iepriekšējās dienas vakarā rakst-
niek s pastaigājās Volgas krastā. Pie
viņa pienāca kāds subjekts un uzpra-
sīja: «Jūs — Gorkijs?» «Saņēmis at-
bildi, — raksta Gorkijs, — viņš grūda
man a* nazi krūšu kreisajā pusē tā. ka
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es pakritu uz ceļiem. Nazis sagrieza
manu lielisko mēteli, svārkus, sadūra
manu skaisto etviju un atdūrās, ne-
skāris ādu.» Interesanti, ka par šo fak-
tu K, Pjatņickis, izpildot rakstnieka lū-
gumu, apmēram 40 gadu nevienam nav
stāstījis.

Mākslinieka glezna rāda Gorkiju aiz
cietuma restēm vienā no Petropavlov-
skas cietokšņa kamerām, kur rakst-
nieku ieslodzīja 1905. g. par proklamā-
ciju, kurā viņš protestējis pret 9. jan-
vāra miermīlīgās strādnieku demon-
strācijas dalībnieku apšaušanu.

Jautrs, tērpies uzpletnī un žokej cepu-
rē, Gorkijs stāv uz okeānatvaikoņa klā-
ja. Uzņēmumi rāda viņu ASV, uz kurie-
ni rakstnieks aizbrauca 1906. g. pēc at-
brīvošanas no cietuma. Pie spilgti ap-
gaismota galda redzam Gorkiju jauno
amerikāņu rakstnieku klubā. Viņā ziņ-
kārīgi noskatās blakus sēdošais Marks
Tvens.

Skaists mākslinieka Karodi akvarelis
attēlo Kapri salu Itālijā. Villa «Sera-
fina» , kurā rakstnieks dzīvoja 1906.—
1913. g. Daudzi manuskripti liecina, cik
produktīvi šinī periodā strādājis Gor-
kijs. Desmitiem fotogrāfiju ar viesu
attēliem, kas apmeklējuši Gorkiju no
visām pasaules malām. Viņu vidū
Vladimirs Ļeņins. Zīmējumi un uzņē-
mumi rāda Gorkiju un Ļeņinu atpūtā.

Vitrīnā zem stikla žurnāls «Gadu rak-
sti» . Pirmā imperiālistiskā pasaules ka-
ra laikā rakstnieks pulcināja šai žur-
nālā ievērojamākos pasaules kultūras
meistarus — Timirjazevu, R. Rolanu,
Bernhardu Šovu. Kara gados lielais
meistars rūpīgi audzina jaunus talantus,
par ko liecina armēņu, somu un lat-
viešu literatūras biezie krājumi, kas
nāca klajā Gorkija redakcijā un ar viņa
iniciatīvu. Sai laikā Gorkijs rediģē arī
«Proletāriešu rakstnieku pirmo krāju-
mu», uzraksta tam priekšvārdus.

Gorkijs — viens no jaunās padomju
varas kultūras darba organizatoriem.
Fotogrāfijā redzams, kā viņš vada zi-
nātnieku atbalstīšanas komitejas sēdi.
Dokumenti stāsta par Gorkija darbu
izdevniecībās, teātros, starp bērniem.
Redzams Gorkija organizētās pirmās
padomju izdevniecības «Vispasaules li-
teratūra» katalogs.

1921. g. slimais Gorkijs, paklausot

sava drauga Ļeņina neatlaidīgam lūgu-
mam, aizbrauc uz Rietumeiropu ārstē-
ties. Atkal mēs redzam Gorkiju Vidus-
jūras krastos. Luk, viņš kopā ar savām
mazmeitām Marfu un Darju atpūšas
S'orento. No tālienes viņš rūpīgi vēro
visu, kas notiek Dzimtenē. Dokumenti
vitrinās pārliecinoši stāsta par rakst-
nieka sakariem ar dažādām padomju
organizācijām, daudziem padomju cil-
vēkiem. Viņam sūta vēstules strād-
nieki un literāti, zinātnieki, skolotāji,
studenti. Muzejā eksponētas vēl nepub-
licētās rakstnieka vēstules stāsta, ar
kādu_ interesi un cik vērīgi viņš sekojis
jaunas padomju literatūras augšanai.
«Ja Jūs zinātu, — raksta Gorkijs K.
Fedinam, — cik ļoti mani iepriecina
Krievijas literatūras daudzveidība un
lielais darbu skaits. Es — tālais lasī-
tājs, man labāk redzēt. Un es — prie-
cīgs. Loti.»

Tūkstoši cilvēku sagaida rakstnieku,
kad viņš _ 1928. g. ierodas Maskavā. Di-
vās kartes uzskatāmi parādīti Gorkija
ceļojumu maršruti pa PSRS 1928. un
1929. g. Viņš apmeklē vietas, kas viņam
jau pazīstamas no agrākiem ceļoju-
miem jaunībā. Jautrs un priecīgs viņš
sarunājas ar bērniem, apmeklē klubus,
pastaigājas parkos.

Vienā no fotogrāfijām redzama ne-
pazīstama seja — cilvēks ar bārdu un
zemu pāri pierei uzvilktu žokejcepuri.
Grūti pazīt bārdainajā cilvēkā slaveno
rakstnieku . Ieradies Maskavā . Gorkijs
mīlēja staigāt pa galvaspilsētas ielāim.
Bieži vien ap viņu pulcējās laužu bari,
un, lai justos brīvāk, rakstnieks reiz
izmantoja grimu. Tādu tad arī viņu no-fotografēj a viņa tagad jau mirušais dēls
Maksims Peškovs . kas biezi pavadīja
tēvu viņa pastaigās.

Dzīvojot Maskavā . Gorkijs izdevadaudz jaunu laikrakstu un žurnālu.
Vīns vadīja PSRS rakstniekus, audzi-nāja un mācīja jaunatni. Lūk. viņš ru-
ai -?norakstnieku pirmajā kon-gresa 1934. g. Viņš organizē kolektīvus
literāros darbus, rediģē almanachus unžurnālus, dod norādījumus izdevniecī-bām. Vairākas muzeja vitrīnas piepil-dītas ar jauno rakstnieku — iesācēju
manuskriptiem. Te redzam, kā vecaismeistars mācījis un audzinājis jaunustalantus Viņš pārstāda rindkopas, sa-īsina teikumus, maina epitetus Rakst-niekiem adresētās vēstules rāda cikuzmanļgi Gorkijs sekojis katram jau-

nam literāram darbam. Viņš devīgi iz-
dala jaunajiem rakstniekiem savu ba-
gātīgo pieredzi. «Strādājiet! Jāraksta
ik dienas, — saka Gorkijs kādaim
rakstniekam. — Rakstiet vairāk, rak-
stiet katru dienu!»

Gorkija ikdienas dzīves aina. Akva-
reļi rāda rakstnieka kabinetus Maska-
vā un Krimā, kur viņš dzīvoja pēdējos
gados. Zāles centrā rakstnieka darba
galds, uz tā — priekšmeti, kurus viņā
lietojis: aploksnes, zīmuļi, brilles, tint-
nīca. Uzņēmumā redzam, kā Gorkijs
lasa savu pasaku «Meitene un Nāve»
viesiem — Staļinam un Vorošilovam.
Citos uzņēmumosviņā jautrs un smai-
došs, sarunājas ar Tālo Austrumu lido-
tai ieim, komjauniešiem , skolniekiem.
Te atkal viņā strādā ar lāpstu dārzā,
atpūšas savu mazbērnu vidū.

Dzīves pēdēj os gados Gorkijs uzrak-
stīja vairākus darbus. Muzejā redzami
romāna «Kļima Samgina dzīve» manu-
skripti, ko pats autors vairākkārt pār-
rakstījis, jaunu stāstu oriģināli. Gorkija
pēdējo lugu «Jegors Buličovs un citi»,
«Dostigajevs un citi» pirmie izdevumi.
Tepat Gorkija spilgto publicistisko
rakstu par sociālisma sasniegumiem :
Padomju Savienībā manuskripti, rakst-
nieka aicinājums visas pasaules progre-
sīvajiem cilvēkiem — nenogurstot cīnī-
ties pret fašismu, cilvēces ienaidnieku.

Sēru zāle. Padomju laikraksti sēru
ietvaros. Atsauksmes no ārzemēm sa-
karā ar Gorkija nāvi. Skulptora Mer-
kurova darinātā rakstnieka nāve*
maska. Uzņēmumi rāda atvadīšanās
ainas un beru skatu Maskavas Sarka-
najā laukumā.

Interesantu pārskatu par Gorkiju —
lielo rakstnieku un revolucionāro hu-
mānistu sniedz apmeklētājiem muzeja
eksponāti. Pie izejas marmorā izcirsti
Gorkija vārdi: «Liels prieks ir zināt,
ka neesi dzīvojis velti, esi bijis node-
rīgs cilvēkiem, novēlu ari Jums izjust
šo prieku.»

*

Gorkija muzeju kopš tā atvēršanas
dienas apmeklējuši vairāk nekā 100.000
cilvēku. Katrs no viņiem, aizejot no
muzeja, aiznes līdzi lielā rakstnieka,
kas savu spilgto dzīvi bija veltījis so-
ciālisma uzvarai mūsu zemē. kvēlā cī-
nītāja par cilvēces laimi gaišo tēlu.
Gorkija cienītāju miljonu dntmas skaisti
izteici s gvardes leitnants Viktors Bi-
kovs, kas muzeja apmeklētāju grāmatā
ierakstījis šādus vārdus: «Gorkiis —
mūsu lepnums. Gorkijs arvien dzīvos
mūsu sirdis. »

CELT KULTŪRAS DARBA LĪMENI KOLCHOZĀ
Daudzi tūkstoši mūsu republikas dar-

ba zemnieku droši un stingri nostāju-
šies uz kolektivizācijas ceļa, pa kuru
iau vairāk nekā 15 gadus iet vecāko
padomju republiku zemnieku miljoni.
Darba zemnieku saimniecības apvieno-
jušās kolchozos . «lai ar kopīgiem ražo-
šanas līdzekļiem un kolektivu darbu
sāktu jaunu, gaišu darba cēlienu, lai
jau tuvākajos gados paceltu visus kol-
ehozniekus. gan bijušos trūcīgos, gan
bijušos vidējos zemniekus, līdz turīgo
līmenim, kas lieto produktus pārpilnībā
un dzīvo pilnīgi kulturālu dzīvi»
(J. Staļins) .

Reizē ar to arī kultūras un mākslas
darbiniekiem radies jauns un loti at-
bildīgs uzdevums — ikviena kolchoza jā-

palīdz maksimāli kāpināt kolchoznieku
dzīves kulturālo līmeni.

Daudzas mūsu kultūras un mākslas
iestādes šo savu lomu arī dziji izpra-
tušas un paguvušas veikt jau vairākus
kulturālā darba pasākumus jauno kol-
choznieku vidū. Lūk. piemēram. Dailes
teātra kolektivs Šā gada pavasari, kad
daudzi siimti trūcīgo un vidējo zemnie-
ku saimniecību droši izgāja uz plašā
lauksaimniecības sociālistiskās attīstī-
bas ceļa. deva vairākas izrādes arī lau-
1*#.D^*.^ilrlTf ."ī« *milnc namu vnlpc Tin-

_

tika A. Brodeles lugas «Upesciema pa-
vasaris» un Dž. Gou un A. d'Juso lu-
gas «Dziļās saknes» izrādes. Ar sevišķu
atsaucību teātri uzņēma Vandzenes pa-
gasta sešu kolchozu zemnieki, tāpat
Tērvetes un citu pagastu jaunie kol-
ehoznieki. Tāpat desmitiem tūkstošiem
kolchoznieku noskatījušies Liepājas
Muzikāli dramatiskā. Jelgavas un Val-
mieras teātru izrādes, kā arī noklausī-
jušies Valsts filharmonijas koncertus.

Nozīmīgu darbu kolchozos veikuši
kultūras un tautas namu darbinieki.
Vairāk nekā 120 kolchoziem tie palīdzē-
juši iekārtot sarkanos stūrīšus un klu-
bus, regulāri organizējot lekcijas un
jautājumu un pārrunu vakarus par ag-
rotechniskiem. populārzinātniskiem un
kolchozu celtniecības jautājumiem. Pa-
gājušā gada rudenī Gārsenes pagasta
jaunieši un darba zemnieki sāka sava
kluba izbūvi. Sevišķi spraigs darba iz-
vērtās šā gada sākumā, kad pagasta no-
dibinājās pirmais kolchozs «Centība».
Jaunie kolchoznieki nežēloja pūles, lai
iespējami atrak varētu pulcētiem savā
kultūras centrā. Tagad kolchoza klubā
jau notiek sarīkojumi. Ērtajā zālē var
sapulcēties vairāk nekā 300 apmeklētā-
ju. Uz labi iekārtotās skatuves dziesmu
svētku repertuāra dziesmas skandina
50 dziedātāju lielais kolchoznieku kori»
diriģenta b. Kažoka vadībā, priekšne-
sumus sniedz ari pārējie māksliniecis-
kās pašdarbības pulciņi, vietējie skolo-
tāji lasa lekcijas un rīko pārrunas par
jauniznākuŠajām grāmatām.

Ciblas pagasta Ļeņina vārdā nosauk-

E. LAIPNIEKS

tajā kolchoza izbūvēts klubs, kurā ie-
kārtota skatuve un zāle 250 apmeklētā-
jiem. Tāpat klubi iekārtoti kolchozos
«Pamats» (Turaidas pag.), «Nākotne»
(Šķibes pag.). «Uzvara» (Stendes pag.),
«Zvaigzne» (Virbu pag.). «Cīņa» un
«Jaunais ceļš» (Saldus pag.), «Cīņa»
(Dreiliņu pag.). «Dzirkstele» (Jaunpils
pag.) un daudzos citos

Aizvien biežāka kļūst kultūras un
tautas namu mākslinieciskas pašdarbī-
bas pulciņu viesošanās pie kolchoznie-
kiem. Ar labiem panākumiem to prak-
tizē Talsu, Valkas, Cēsu, Jelgavas, Lie-
pājas. Ludzas un Jēkabpils apriņķos.
Tanī pašā laikā jau vairāk desmit kol-
chozos ir radušies jauni mākslinieciskās
pašdarbības pulcini, kuros savā brivaiā
laikā vienkopus pulcēias kolchoznieki,
lai koptu un veidotu padomju sociālis-
tiskās kultūras druvu. Padomju Latvi-
jas Pirmajiem dziesmu svētkiem teica-
mi sagatavojies Vandzenes pagasta kol-
choznieku koris, deju pulciņš un orķes-
tris. Pēdējo vada Kirova vārdā nosauk-
tā kolchoza priekšsēdētājs b. Zubīts.
Visas svētkiem paredzētās dziesmas ie-
studējuši arī Barkavas. Šķibes, Arlavas
iin .CSlr-iil» rvncrnclīi lrnlrhr»7.niplrii Ifnri.

šais dienās svētku repertuāru pabeidza
iestudēt arī Bebrenes pagasta koris, ku-
rā ir 122 dziedātāji. Sevišķi kuplā skai-
tā korī piedalās zemnieki no kolcho-
ziem «Centība» . «Dzirkstele» un «Vār-
pa». Kolchoza «Gaišais ceļš» (Gaigala-
vas pag.) dramatiskais kolektīvs nesen
savā tautas namā uzveda A. Sakses lu-
dziņu «Trīs šķūnīši».

Par īstu kultūras darba centru kļu-
vis Sēlpils pagasta kolchoza «Sēlija»
klubs, kurā pulcējas ne tikai «Sēlijas»,
bet arī visu pārējo pagasta kolchozu
zemnieki.

Grāmata — tā ir padomju cilvēka la-
bākais draugs un palīgs dzīvē un darbā.
Sevišķi neaizstājams palīgs tā ir mušu
jaunajiem kolchoznieklem. kuriem pa-
domju iekārta devusi visplašākās iespē-
jas p iedalīties savas zemes saimniecis-
kās un kulturālās dzīves veidošanā.
Pašreiz kolchoznieku lietošanā, republi-
kas mērogā, jau nodotas 184 ceļojošās
bibliotēkas. Tā, piemēram, Talsu apriņ-
ķa bibliotēka (vadītājs b. T&le) sava
apriņķa kolchoziem nodevusi ieceļojo-
šās bibliotēkas ar vairāk nekā 3500
grāmatām. Visos Daugavpils apriņķa
kolchozos noorganizētas .stacionārāsbib-
liotēkas. Valsts bibliotēka Rīgas un Lu-
dzar-apriņķu kolchoziem iedāvmār«s4«
80—100 grāmatas katram un sakom-
plektējusi grāmatas 7 kolchoziem Tal^u.
apSfoķī. 252 dažāda- satura ^grāmatas
Bebru pagasta kolchozam «Komjau-
natne» iedāvināja LLKJS CK. Rundēnu
pagasta Kaļiņina vārdā nosauktajam

kolchozam 600 jaunākās Rrāimatas no-

devusi Ludzas apriņķa kultūras un iz-

glītības iestāžu nodala.

Šie piemēri liecina, ka vairums kul-

tūras un mākslas darbinieku iau no-

Pletni strādā, lai varētu iet kopsoli ar

mūsu sociālistiskās lauksaimniecības ce-

ļa gājējiem.
Tomēr republikā vēl nav izmantotas

visas iespējas, lai plašāka un daudzpu-

sīgāka kļūtu kolchoznieku kulturāla
dzīve Vēl ir desmitiem kolchozu. kur

reti tiek organizētas lekciias un Pani-
ņas, nav iekārtoti sarkanie stūrei,
trūkst žurnālu un laikrakstu, nav pie-
tiekamā skaitā grāmatu.

Pēc teātru darba pārkārtošanas ievē-
rojami palielinājušie? teātru izbrauku-

mi uz perifērijas pilsētām un pagastiem.
Diemžēl, ne visi teātri sapratuši, ka vi-
ņu pirmais pienākums ir ierasties ar iz-
rādēm tajos pagastos, kur latviešu zem-

nieks sper platu soli plašajos un ražī-
gajos kolchozu tīrumos. Vēl arvien te-
ātri perifērijā izraugās tikai tos tautas
namus, kur jau vairākkārt bijuši. Paš-
reiz Tukuma kultūras namā izrādi pēc

izrādes dod Rīgas teātri, bet tā paša

apriņķa kolchozniekiem pagaidām vel
nav iespējams tās apmeklēt.

Liels darbs jāveic, lai uzlabotu ceļo-
Koicnozu

jošo kino darbinu reņuomcas ».

Tāpat, pārbaudot bibliotēku darbu,
konstatēts, ka daudzi bibliotekāri iztu-
ras neatbildīgi pret darbu kolchoznie-
ku vidū. nerūpējas pat par ceļojošo
bibliotēku organizēšanu kolchozos.

Tā Rīgas apriņķa bibliotēkas vadītāja
b. Aļeksandrova ir rets viesis apriņķa
kolchozos. Zemā līimenl kultūras darbs
ir Krāslavas. Ogres. Limbažu un Baus-
kas apriņķu kolchozos; šo apriņķu tau-
tas namu un bibliotēku vadītāji būtībā
ignorē Latvijas PSR Ministru Padomes
Kultūras un izglītības iestāžu komite-
jas norādījumu diendienā rūpētie?? par
kolchoznieku kulturālā līmeņa celšanu.

Jēkabpils novada pētīšanas muzejs
(direktors b. Stokmanis) izgatavoja pār-
vietojamoizstādi, kas bija veltīta pa-
vasara sējai. Tajā parādīti dažādu la-
bības šķirņu paraugi, norādot ikkatras
šķirnes priekšrocības up prasības. Dau-
dzās diagramās un schemās parādīts,
kāda nozīme pareizai zemes mēsloša-
nai, sēklas iestrādāšanai, parādītas ko-
lektīvo saimniecību priekšrocības. Iz-
stāde apceļoja vairākus kolchozus, un
tūkstošiem kolchoznieku guva taiā jau-
nas atziņas. Vai līdzīgā veidā nevarētu
praktizēt arī pārējo aorinku novadu un

«j&jgas centrālie muzeji? , Protama^v»*
un to jāsāk nekavējoties darīt.

v <fc Visam kultūras darbam kolchozos-iž*
-toū*'ievirzītam tā, lai tas nemitīgi cel-
tu jauno kolchoznieku sociālistisko ap-
ziņu, audzinātu viņus padomju patrio-
tisma, tautu draudzības garā.

JĀZEPU MEDIŅU PIEMINOT
12. jūnijā aprit gads, kopš miris

mūsu ievērojamais komponists profe-
sors Jāzeps Mediņš. Viņš bija viens
no visspēcīgākajiem un rosmīgākajiem
latviešu padomju komponistiem. Pie-
derēdams vecākajai paaudzei, viņš to-
mēr bija visatsaucīgākais jaunās pa-
domju dzīves apliecinātājs. Viņa ta-
lants viskrāšņfik Izplauka, sakuploja
tieši padomju laikā, radot savu iz-
pausmi jaunos spožo* skan rakstos par
brīvās tautas prieku — dziesmās,
kantātēs, simfonijās, operē.

Jāzepa Mediņa muziķa ir saturīga,
cildenu jūtu caurstrāvota, melodiska,
daiļa, ikvienā viņa veidojumā manāma
liela meistara roka. Savā jaunradē
komponists vienmēr rūpīgi sekojis lie-
lajām klasiķu tradīcijām; svešs un
tāla viņam bijis katrs formalistisks no-
virziens, dekadence. Savā mākslā
Jāzeps Mediņš viscaur! kalpoja tautai,
izpildot partijas lēmumus un norādī-

jumus par mūzikas mākslas nozīmi
un uzdevumiem mūsu tautas un valsts
dzīvē.

Ar saviem skaņdarbiem Jāzeps Me-
diņš pats sev uzcēlis skaistu pieminek-
li Bet mēs tomēr esam daudz parādā
viņam. Vēl nav pienācīgi izveidota
viņa kapa vieta; nav uzcelts viņa cie-
nīgs piemineklis, nav pabeigts viņa
skaņdarbu pilnīgs sakopojums, nav
sarakstīta viņa biogrāfija, nav tālāk
virzīts arī viņa nepabeigtās operas
jautājums. Mūsu komponistu goda uz-
devums aktivizēt savu jaunradi, strā-
dāt ar tādu paāu sirdsdedzi, dzīves
jauncelsmes patosu, kāds bija mūsu
tautas* '' iMlai arti komponistam Jāze-
pam Mediņam — kvēlam padomju
dzimtenes, patriotam, neatlaidīgam cī-
nītājam- par tādas mūzikas radīšanu,
kas ir mūsu tautas cienīga.

Milda Zālīte



BALETA STUDIJAS PIRMAIS IZLAIDUMS

LPSR Valsts Operas un baleta teātra
kgleta studija, kas savu darbību uzsāka

?fllit oēc Lielā Tēvijas kara beigām,

laj pavasarī dod savu pirmo izlaidumu.
Šogad studiju beidz 7 audzēknes kas
būs vērtīgs papildinājums mūsu baleta
kadriem. Pašreiz studijā, baletmeistaros
Tang iJevas-Birznieces vadībā, mācās

ap 100 audzēkņu Par pedagogiem studi-
jā strādā Valsts Operas un baleta teāt-

ra izcilākie solisti: LPSR nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks A. Ozo-

libš. I. Strode u. c.

Noslēdzot šo mācību gadu baleta stu-
dija nodemonstrēja savus sasniegumus
atklātā audzēkņu vakarā Valsts Operas

un baleta teātrī. Vakara orogramā bija
A, Glazunova balets «Gada laiki» un
plašs divertisments.

Baletu «Gada laiki» inscenējusi ba-
letmeistare H. Tangijeva-Birzniece. No
baleta 4 ainām iestudējuma un izpil-
dījuma zinā interesantākās bija ziemas
un vasaras ainas. Vairāk izdomas va-
rēja vēlēties nobeiguma ainā. Neap-
mierināja baleta trūcīgais dekoratīvais
ietērps. Skaisto A. Glazunova baleta
muz iķu dejām atbilstoši un visai iz-
teiksmīgi atskaņoja Valsts Operas un

baleta teātra simfoniskais orķestris di-
riģenta Arvīda Jansona vadībā

Plašajā divertismentā piedalījās visa
baleta studija. Ar retiem izņēmumiem
divertismenta dejas bija vecu iestudē-
jumu atjaunojumi. Baleta studijas peda-
gogiem derētu padomāt vairāk par deiu
iestudējumu jaunradi. No divertismen-
ta dejām mākslinieciski vērtīgākās bija:
Sooena noktirne (iestudējis nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks A. Ozo-
liņš), Puni vergu deja (iestudējusi I.
Strode) un čigānu deja pēc tautas mo-
tīviem (iestudējis V. Blinovs). Techniski
nevainojams bija četru mazo gulbīšu
dejas izpildījums no P. Čaikovska ba-
leta «Gulbju ezers».

No baleta studijas absolventēm pir-
majā vietā minama talantīgā dejotāja
Velta Vilciņa, kas baletā «Gada laiki»

Aina no A. Glazunova baleta «Gada laiki». Vasara — Velta Vilciņa
J.Ozola loto

izpildīja atbildīgo Vasaras lomu. Jau-
na dejotāja apveltīta ar teicamu ritma
un muzikālo izjūtu. V. Vilciņa techniski
droša kā individuālajos dejoiumos. tā
arī divdejās ar partneri. Turpmāk de-
jotājai vairāk jāpadomā par bagātīgā-
kiem izteiksmes līdzekļiem lomas tēla
izveidošanā.

Tālāk atzīmējama absolvente Ivonna
Raksneviča. kas izveidojusies jau par
atzīstamu klasisko deiu izpildītāju . Tik-
lab Krusas lomu no «Gada laikiem»,
kā arī techniski sarežģīto variāciju no
Drigo baleta «Korsars» I. Raksneviča
veica virtouzi viegli un ar zināmu ar-
tistisku eleganci.

Labu klasisko skolu parādīja absol-
vente Virginiia Stankeviča Puni vergu
dejā. dejojot kooā ar Valsts Operas un
baleta teātra solistu Vladimiru Cuka-
novu. Gan atsevišķās variācijās gan ari
divdejās jaunie deioiāii parādīja ievē-
rojamu technisku gatavību . Vairāk vē-
rības abiem jāveltī mimikas izkopšanai
un personības parādīšanai savā or?kš
nesumā.

Kā temperamentīgas raksturdeiu Iz-
p ildītājas .sevi atestēja absolventes —
Marga Svelme čigānu dejā un Aina Pē-
tersone ungāru dejā. Skaistu dejisku
zīmējumu olastiskas un liegas ffi*v un
kāju kustības sniedza absolvente Ilze
Purene Šooena noktirne.

Abās pēdēiās dejās kā veiklu un uz-
manīgu partneri sevi oarādīia audzēk-
nis Alfrēds Soure. Tas arī bita vienī-
gaļs no audzēkņiem — vīriešiem, kas
spēja izpildit atbildīgākus uzdevumus.
Pārējās atbildīeīs vīriešu lomās baida
studija bija aicinājusi talkā Valsts Ope-
ras un baleta teātra solistus: V. Ozoliņu
(Zefīra lomā) un jau minēto V Cuka-
novu.

Turpmākā darbā baleta studijas va-
dībai nopietni iēoadomā nar to. kl pa-
p ildināt trūcīgos vīriešu baleta kadrus,
kuru trūkumu asi izjūt Operas un ba-
leta teātra baleta trupa.

J. Kokle

Svarīgākie Radiokomitejas raidījumi
no ii. ii.'/ 2*

Pirmdien, 14. jūnijā: pl. 17.00 rai-
bums skolu audzēkņiem. Pie mikrofona
Rīgas pilsētas Jaunatnes sporta skolas ārsts

Rudzltis un jaunas paaudzes sporta
meistari. Pl. 18.00 raidījums jaunatnei. Pl.
"40 pie mikrofona PSRS tautas mākslinieks
M. Smiļģis.
tJz vljņa garuma 238,5 m: pl. 21.45 lekcija

koncerts no cikla «Musorgska skaņdarbi —
*Cās romances».

Otrdien. 15. jūnijā: pl. 17.00 raidī-
jums skolu audzēkņiem. Kā gatavojamies
republikāniskajam pionieru salidojumam,
f^e mikrofona pionieri — republikāniskā
Pionieru salidojuma delegāti.) Pl. 17.15 kla-
kko ērgeju muziķu atskaņos Sipolndeks.
Pl- 18.00 tautas rakstnieka Vila Lāča romāna
«Vētra> fragments. Pl 18.45 OtrA pasaules
«di priekšvakara dokumenti un materiāli.
Pl- 19.15 čeehu komponistu skaņdarbi. At-
*anos vijolniece Lida Rubene. Pl. 19.40
Profesora Valrskalna lekcija — «Be|lnska
Mozofiskie uzskati.» Pl. 20.00 dziesmu svēt-
iem veltīts raidījums. Piedalās LPSR Valsts
«oris.

Uz vilna garuma 238.5 m: pl. 20.30 par-
rtlde no Ma-kavas. Fragmenti» no Musorgska
šikāku «Iramas «Boriss Godunovs». Pl.

"45 koncerts monogrāfija «Eduarda Grigs».

Trešdien. 1<>. jūnijā: pl. 17.00 rai-
dījums bērniem Fragments no Miklucho-
"sklaja grāmatas «Ceļojumi. Pl. 19.15 Par-
'omižjV:a dziesmas dziedās nopelniem bagā-
ļjk mākslns darbinieks Fdu irds M*kelsons.
? 13.00 raidījums — «Izpildīsim piecgadi
«tros gador »*i 19.40 profesora Valeskalna
r»*sts xBe" 'nska fievofiskle uzskati- (turpt-
"ijums) . pi. 2o.ik> latvleSu mūzikas knn-
J*f's Piedalīs nndiokhirtltejaa solisti Marija
^ržinska Rieharris Veide vn simfoniskais
ffcestris. Diriģents Teodors Vē.iS Pl. 20.50
««niznāku.šo daiļliteratūras grāmatu ap-
*»«s .

. to vilna gamma 238.5 m: pl. 21.00 popu-
*r»» mūzikas koncerts. Piedalās Jevgeņija
JW*ova un nopelniem bapStais skatuves
""• kslinleks Leonīds Zachodņiks.

Ceturtdien. 17. jūnijā: pl. 17.00
^dlJums skolu audzēkņiem. Raksts — "Ba-
**- naftas pilsēta». Pl. 17.15 pārraide no
;*> «Latviešu komponistu kamermūzika —
A "i"Wa Kalniņa «Muzikāli moment». At-
**0Og a Zilinsklfi. Pl. 18.00 raidījums jau-
^«tnel . Raksts — "Kā sociālisms no utopijas
J'OVa par zinātni.. Pl. 18.45 Otrā pasaules

J*r» priekšvakara dokumenti un materlaH

£ U40 Jevgeņija Ratnera tēlojums —
'"Jiemeris Ceredņičenko-. Pl. 20.00 koncerts.
"Mldes uz radioklausītāju vēstulēm.

' Jviļņa garuma 238.S m: pl. 21.00 Oltera
"?«« kvartets Nr. 1. Atskaņos Radlokomi-

Junijam

tējas stīgu kvartets. Pl. 21.30 Maksima
Goi-kija «Dziesma par vētras putnu». Pl. 21.50
koncerts lekcija no cikla «GJiinkas skaņ-
darbi — romances* (I turpinājums). Pl. 23.00
Dunaievska dziesmas dziedās Radiokomitejas
koris. Diriģents T. Kalniņš.

Piektdien. 18 jūnijā: pl. 17 raidī-
jums skolu audzēkņiem Reportāža no pio-
nieru nometnes Jūrmalā. Pl. 18.00 Uzbekijas
augļu dārzos un'kokvilnas laukos. Kārlis
KraulinS un Pāvils Vīlips stāstīs par ceļo-
juma iespaidiem tfzbekistanā. Pl. 19.40
raidījums apriņķa aģitatoriem. Raksts —
«Padomju nāciju vienlīdzības politika». Pl.
20.00 Jāna Ivanova III simfoniju atskaņos
Radiokomitejas simfoniskais orķestris. Diri-
ģents Arvīds Jansons.

Uz vilna garuma 238,5 m: pl. 1930 Staļina
prēmijas laureāta A. Jakobsona lugas *Dzive
Citadeli» radioraidījums. Pl. 21.00 Arvīda
Z<Mruika klavieru koncerts. Atskaņos autors
orķestra pavadījumā.

Sestdien. 19. jūnijā: pl. 17.00 kon-
certs, atbildes uz skolu audzēkņu iesūtītām
vfstulSm. Pl. 1800 raidījums jaunatnei.
Raksta — «K8 sociālisms no utopijas kļuva
par zinātni (turpinājums). Pl. 19-40 ekon.
zinātņu kand. K. Graudiņa raksts- — «Pa-
domju Latvijas ekonomikas augšupeja». Pl.
20.00 koncerts, veltīts republikas \stachano-
vvfinm, kas iznildījusi piecgades plānu.
Pl ?<M5 jauniznākuso grāmatu apskats.

Uz vilna «aruma 238.5 m: pl. 1930 pār-
raide no cikla Čaikovska skaņdarbi —
opera "Jevgeņijs Oneglns

Svētdien. 20. jūnijā: pl. 13.00 An-
nas S->kses romāna tpret kalnu™ fragments.
Pl i-t.oo koncert*. atbMdes uz radioklausītāju
vēstulēm. Pl 14.45 tautas dzejnieka Raiņa
dzetas un dziesmas ar Raiņa tekstiem. Pl.
17.00 raidījums bērniem. V. Lubtmova lu-
gas "Sniedzin! -. rndiomontaza. Pl. 18.00 rai-
dījums — «Izpildīsim pieceadi četros ga-
dos» , veltīts «VKFa» kolektīvam. Pl. 19.30
dziesmu svētkiem veltīts raidījums.

Uz vilna garuma 238 5 m: pl. 20.00 Radio-
komitejas smfoniskā orkes'rn koncerta pāt-
raidījums no Apgabala Virsnieku Nama.
Programii Rimska-Korsakova skaņdarbi. Di-
riģents Dm. Kulkovs. Solisti Marina Jaciņa.
Richards Veide un Dora Brutāne. Pl. 21.45
netuvinu rakstnieka Petras Cvirkas stāsts
«Dziesma .

Uz vilna garuma 514.t> m katru dienu pl.
6.25. 9.00. 12.20 pēdējās ziņas un pl. 21.00
raidījums latviešiem ārzemēs.

Pirmdienās. otrdienās , ceturtdienas un
sestdienās, pl. 13-80. raidījums zemkopjiem.

Uz vilna garuma 238,5 m katru dienn.
^

pl.
22.30 pēdējās ziņas

SAULAINAJĀ UZBEKISTANĀ
Vidusāzija — cik tā kādreiz mums

bija tāla un sveša! Vidusāzijas republi-
kas — Uzbekistana, Tadžikistana
Turkmeniia u« Kirgīzija, šī milzīgā te-
ritorija, kas stiepjas vairāk nekā 2000
kilometru garumā no Kaspijas jūras
līdz Padomju Savienības robežām ar
Ķinu . — mums vēl nesen likās «aiz
trejdeviņiem kalniem un trejdeviņām
jūrām», un tiešām bija vajadzīgi teik-
smaini «seotiņjūdžu zābaki», lai turp
nokļūtu.

Tā kādreiz bija. bet šodien — .šodien
tā ir mūsu lielās Dzimtenes sastāvda-
ļa, kuru mūsu pienākums pazīt, pie tam
ne pati tālākā. Vēl ir Burjatu-Mongoļu
APSR. Padomju Sachalina Čukota. tā-
lā Piejūras teritorija. Salīdzinot ar tām.
Vidusāziju var gandrīz vai ar roku
aizsniegt. Un kā arī ne? Jūs iesēžaties
lidmašīnā Rīgā un pēc nepilnām čet-
rām stundām esat Maskavā, Vnukovas
aerodromā; no šā aerodroma jūs pace-
latjes gaisā vēlreiz un pēc nepilnām
desmit stundām esat Taskentā. Vidus-
āzijas sirdī. Tas arī ir viss garais ce-
ļojums pāri visai Eiropas Krievijai un
dziļi Aziiā iekšā.

Lidmašīna ar saviem sidraba spār-
niem apbrīnojamā kārtā padarījusi pa-
sauli mazāku un visus atstatumus šau-
rākus: braucot ar vilcienu, arī vēl šo-
dien no Rīgas var nokļūt Taskentā tikai
pēc deviņām dienām. Pa vagona logu
jūs redzētu mežus, upes, laukus, tuksne-
šus. No augšas meži ir kā skostu ceri
un upes kā nelielas urdzinas. Apstrādāti
lauki liekas kā dīvaini slīpētas un sa-
statītas malachita plāksnes. Tuksnesis
dažkārt veido lejā pavisam neizprota-
mus granītā cirstus ķīlu rakstus. Jūs
skatāties un rtevarat atskatīties.

Pa ceļam lidmašīna nolaižas tikai
vienu reizi — Aktjubinskā. Sī pietura
jau ir Āzijā. Kazachstanas stepēs. No-
laižoties var redzēt pilsētu ar baltām
mala kleķa mājiņām, un, izkāpjot no
lidmašīnas, versmīgi smaržo stepes vēr-
meles. No Aktjubinskas uz ziemeļiem ir
Urali ar Celabinsku. bet uz Kaspijas
jūras pusi — Embas naftas rajons. Tā
ir bagātām zemes dzīlēm apveltīta ap-
kaime.

Lidojot tālāk uz Taškentu. tuksnesī
labajā pusē pavīd zalganzilā Arala jūra,
kurā ietek abas lielākās Vidusāzijas
upes — Sirdarja un Amudarja. ' Vēl
kāda stunda. — un tad ari tuksnesis sāk
atkāpties. Sākas zaļas oāzes, lejā re-
dzami apūdeņoti risa lauki. Mēs esam
saulainajā Uzbekistana — Maveran-
nachrā. kā arābi sauca auglīgo zemi
starp S'irdariu un Amudariu.

Lejā ir liela pilsēta ar zaļiem kokiem,
plašiem bulvāriem, ēnainiem parkiem.
Tā ir Taškenta.

Huš keldinginz! (Laipni lūdzam!)
*

Taskentā mēs esam Navoji die-
nās, un lielā uzbeku dzejnieka, zināt-
nieka un valstsvīra attēls mūs pavada
Qz katra sola. Mē« to redzam ne tikai
lielajos bulvāros mākslinieciski darinā-
tu gleznu veidā bet arī vecajā Taš-
kentas tirgū uz krāsainiem paklājiem
uzgleznotu, pie sienas piestiprinātu. Tā
ir patiesa visas tautas atzinība uzbeku
literatūras nodibinātājam, vecuzbeku
valodas izveidotājam.

Visās Vidusāzijas pilsētās iau sen no-
ris rekonstrukcijas process, tuvinot šau-
rām, līkām ieliņām piebārstīto vecpilsē-
tu jaunajai, moderni celtajai pilsētas
daļai. Tas T>ats notiek arī Taskentā. un
dziļi simboliski ir tas, ka taisni varena-
jai Navoii maģistrālei lemts vienot ve-
co un jauno TaSkentu. Tas ir drošs
tilts no 500 gadu vecās feodalistiskās
pagātnes uz sociālistisko tagadni.

Navoji vārdā nosaukts Taskentā
iauņeeltais operas un baleta teātris. Sī
celtne ieguvusi'Staļina prēmiju, un tie-
šām jāsaka, ka tas ir īsts mākslas
darbs, kas veidots ar apbrīnojamu gau-
mi un «stila izjūtu. Arī šai teātri iekār-
totā Navoji pieminas izstāde nelika
mākslinieciskā zinā nekā vairāk vēlo-
ties. Gadu simtiem vecie pergamenti
ar Navoji gazelēm un brīnišķīgajām mi-
niatūrām bija atraduši sev patiesi cie-
nīgu novietni.

Navoji jubileja jaunā teātra lielajā
zālē izvērtās par iespaidīgu un neaiz-
mirstamu staliniskā's tautu draudzības
demonstrāciju. Bija klāt gandrīz vai vi-
su padomju, republiku pārstāvi! un lat-
viešu rakstnieki izjuta sevišķi nrieku.
pievienojot ari savu balsi šim daudz-
balsīgajam korim un savu solījumu
celt un tālāk attīstīt mūsu zeme< so-
ciālistisko kultūru. Kad uz prezidija
galda grēdām auga visās padomu; tau-
tu valodās izdotās Navoji poēmas, tas
Jika mums ticēt ka reiz tāoat augs vi-
sās valodās izdotās Raiņa dzoias un
trpgedijas.

Dziļas aizgrābtības un klusas svēt-
svinības pilns arvien ir mirklis, kad at-
klāj jaunu bibliotēku. Šoreiz tā bija Na-
voii vārdā pārdēvētā Taškentas r.ublis-
kā bibliotēka, kas pēc 78 gadu pastā-
vēšanas ieguva jaunu modernu celtni,
kur ērti novietot savu 2 miljoni eksem-
plāru lielo grāmatu fondu, šās biblio-
tēkas lasāmajā zālē ir vietas 200 cilvē-
kiem, zinātnes darbinieku teloās var
strādāt vienā laikā 50. Bibliotēka dod
sevišķu iespēju pētīt vecus rokrakstus.

Nedrīkst aizmirst, ka visus savus mo-
dernās kultūras sasniegumus uzbeku
tauta ieguvusi tikai padomju varas "ai-
kā. nepilnos 25 gados (nākamā gada de-
cembrī Padomju Uzbekistana varēs svi-
nēt savu 25 gadu pastāvēšanu). Līdz
Lielajai Oktobra sociālistiskajai revolū-
cijai Uzbekistana nebija nevienas augst-
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skolas, neviena Pastāvīga teātra. Ta-
Sad šai republikā ir 36 augstskola; un
60 technikumi . skolās māca? ap miljons
bērnu. Uzbeku teātros un oo?rh mēs
redzējām augstvērtīgas izrādes. Uzbe-
kistanas Zinātņu akadēmijā divas die-
nas nolika Navoii piemiņai veltīta zi-
nātniska sesija. Šai sesijā pie grāmatu
galda nevarēja piekļūt — tik liels bija
uzbeku iaunatnes pieplūdums un alkas
pēc grāmatām.

Taškentas dārzos Navoii dienās neval-
dāmi ziedēja rozes, un pati Taškenta
likās kā liels Gulistans — rožu dārzs.

«Uz Samarkandu zelta ceļš \ mums
iet» — tādus vārdus reiz dzirdējām lu-
gā «Hasans» . kuru pirms daudziem ga-
diem izrādīja mūsu Dailes teātris. Un
luk, tagad vienā jaukā rītā mums pa-
tiesi gāja zelta cejš uz teiksmaino Sa-
markandu.

Samarkanda! Kādas tālas slavas un
romantikas apdvests vārds! Nāk atmi-
ņā, ka Samarkanda arābi 9.—10. gad-
simtā kaluši sudraba dirhemus, no ku-
riem ap 500 naudas gabali atrasti arī
Latvijā. Dirhemi te nok)uvu.ši ar vikin-
gu starpniecību, uzturot tirdznieciskus
sakarus ar Krievijas varjagiem.

Lieli un skaudri ir tie vēstures viļņi,
kas brāzušies pāri Samarkandai, vie-
nai no visvecākajām Vidusāzijas pilsē-
tām, kuras sākumu skaita ap 3000.—
4000. gadu pr. mūsu ēras. Sai pilsētā
reiz bijis Maķedonijas Aleksandrs, līdz
pamatiem to nopostījis Cingischans, bet
pēc tam atkal varenu padarījis Timurs,
drausmīgais «dzelzs klibiķis», kura ciet-
sirdībai un varas kārei nav bijis robežu.
Timura monumentālo celtņu paliekas
arī tagad vēl redzamas Samarkanda,
iebraucot pilsētā pa veco karavānu ce-
ļu, kuru staigājuši cilvēku miljoni . Mo-
zaīka un majolika tā atmirdz saulē, ka
nevi]us sažņaudzas aizgrābtībā sirds un
ienāk prāta": kādām gan vajadzēja iz-
skatīties šīm celtnēm, kad tās bija ne-
sagrautas, laika zoba neizēstas, visā sa-
vā spožumā! Tik tiešām visai musul-
maņu pasaulei vajadzēja krist šās vare-
nības priekšā ceļos.

Samarkanda jaunībā - mācījies Navo-
ji, še dzīvojis ievērojamais zinātnieks
Ulugbeks, Timura mazdēls, kura ob-
servatorija ar savu milzu apjomu sek-
stantu samērā nesen atrakta. Nākama-
jā gadā Uzbekistana pieminēs šā slave-
nā astronoma 500. nāves dienu: 1449.
gadā viņu nogalinājuši reakcionārās
garīdzniecības algotņi.

Samarkandas vecajā dajā vēl uzgla-
bājušās šaurās un līkās viduslaiku ie-
liņas, īpatnējie nami ar plakanajiem
jumtiem. Samarkandas tirgus laukumā
joprojām rosās raibs austrumu pūlis,
putekļos gul noguruši kamieli, kara-
vanšķūņos stāv filozofiskā mierā ma-
zie ēzelīši. Vecās sievas ar lielām mel-
nām parandžām sejas priekšā (jaunās
uzbekietes sen vairs parandžas nenēsā)
pārdod krāsainās tjubeteikas — nelie-
lās uzbeku cepurītes.

Tā ir vecā Samarkanda, bet līdzās
tai Ir jaunā — ievērojams Vidusāzijas
kultūras centrs. Še dzīvo un strādā sir-
mais padomju rakstnieks Aini, še ir
plašs Izglītības iestāžu, teātru un kino
tīkls, daudz fabriku un rūpnīcu

Nevis uz vecajiem arehitekturas an-
sambļiem, nevis uz Timura kapenēm,
bet uz šo jauno Samarkandu šodien
iet zelta ceļš.

*

Ferganas ielejā mēs Ierodamies tik
kvēli saulainā rītā, ka saules stari,
šķiet, iziet cauri ik porai, ik nervu
šķiedrai. Tūlīt var redzēt, ka še ir īstā
vieta, kur augt kokvilnai, jo kokvilnas
pugam vajag tikai divu lietu: saules
un ūdens.

Saules Uzbekistana ir daudz, bet visa

Navoji prospekts Taškenta

L zbTj kistanas saimnieciskā vēsture ir
cīņa par ūdeni. Kur ir ūdens, tur zie-
došas oāzes, visu dienvidu augļu bagā-
tība, divas un trīs ražas gadā; kur nav
ūdens — tur kails, izdedzis tuksnesis.

Apūdeņošanas sistēma Uzbekistana
pastāv kopš senseniem laikiem, bet ti-
kai padomju vara to sākusi realizēt pa-
tiesi grandiozos apmēros. Sai ziņā īsts
brīnumdarbs ir Staļina vārdā nosauk-
tais Lielais Ferganas kana'is.

Šā kanāla rakšanas darbu projekta
izstrādāšanai vien būtu vajadzējis 4—
5 gadu, bet padomju inženieri to pavei-
ca trijos mēnešos. Pēc visaugstākajām
vecajām normām kanāli būtu vajadzē-
jis rakt vismaz 6—7 gadus, bet 160.000
uzbeku kolchoznieki to izraka — 45
dienās! Tas ir vislielākais apūdeņošanas
kanalis Padomju Savienībā, pavisam
270 kilometru garš, un likvidē ūdens
trūkumu daudzos rajonos. Kā liela
mirdzoša lente tas vijas cauri Ferganas
ielejai.

«Ja dievs dos, ūdens būs», — tā
agrāk runāja uzbeku dechkanļ (zemnie-
ki). Tagad kolchozniekiem ir cita valo-
da: «Vai dievs to grib . vai negrib, bet
ūdens būs. Ūdens atkarīgs nevis no
dieva, bet no mums pašiem. Mēs esam
dzives valdnieki dabas valdnieki!»

Nekur nav tik milzīgu koku kā Fer-
ganas ielejā, kur gar koku saimēm mū-
žīgi plūst ūdens. Mēs tur redzējām
700 gadu vecu činaru. un Vsevolodam
Ivaivovam vajadzēja četrdesmit so]u,
lai apietu tās stumbram apkārt. Ferga-
nas pilsētā ir milzīgs kultūras un at-
pūtas parks, un koki tur dodas debesis
kā lielas saspringtas stīgas.

Cik ātri Uzbekistana aug koki, mēs
jau varējām pārliecināties netālu no
Taškentas, Kaganoviča vārdā nosauk-
tajā kolchoza, kur vēl 1941. gadā
bijis tuksnešains sālsdumbrs. Ta-
gad tur ir raženi saaudzis augju d^rzs,
kas dod brīnišķīgus augļus.

Kolchozu iekārta Uzbekistana pilnīgi
uzvarējusi jau priekš daudziem ga-
diem, simtprocentīgi aptverot visus
kišlakus. Jau 1939. gadā republikā bija
600 kolchozu miljonāru. Tas arī pilnī-
gi saprotams, jo Uzbekistana ded vai-
rāk nekā pusi visas Padomju Savienī-
bas kokvilnas ražas. Otra svarīga kol-
chozu darbības nozare Ir zidkopība.
Mēs bijām Ferganā tieši tai laikā, kad
zīda kāpuru kokiem apgrieza visus za-
rus, lai ar lapām ēdinātu zīda tārpus.
Mēs redzējām, kā zīda tārpi iekūņo-
jās un apvilka sev apkārt balto zīda
tīklu. Mēs apskatījām arī lielo Marge-
lanas zīda kombinātu un vērojām, cik
grūts un sarežģīts darbs ir z'da vērpša-
na un aušana. Vajadzīgas veselas čet-
ras fabrikas, lai balto zīda kūniņu pār-
vērstu augstvērtīgā audumā. Tur bija
arī kādā mašina pie kuras strādniecei
vajadzēja uzmanīt veselus 600 diegus,
lai neviens no tiem nepārtrūkst vai ne-
izirst.

Apkārt raženajai Ferganas ielejai
paceļas augsti kalni, kuru virsotnēs
bālgano sniegs. Tie liekas pavisam tu-
vu, bet jābrauc vairāk nekā 50 kilomet-
ru, lai nonāktu pie šo kalnu plekājes.

Kādā augstā Sachtmardanas kalnā ir
dzejnieka kaps. Tur aprakts 1929. ga-
dā basmaču nonāvētais uzbeku teātra
nodibinātājs Chamza Chakimzade Niazi,
kura vārdā nosaukts ar Ļeņina ordeni
apbalvotais uzbeku Akadēmiskais drā-
mas teātris Taskentā. Šai teātrī mēs
redzējām Uiguma un Sultanova drā-
mu «Ališers Navoji», un tur Otello lo-
mu Šekspīra traģēdijā tēloja PSRS tau-
tas mākslinieks Abrars Chidojatovs.
Tādu Otello neviens no skatītājiem ne-
bija redzējis un . droši vien, ari nere-
dzēs, ja vien vēl kādreiz tam neizdosies
būt saulainajā Uzbekistana un redzēt
Taškenta vēlreiz nelaimīgo mori, kas
dusmās grāva pērkonus, bet vārdu «Dcz-
demona» izdūdoja kā vismaigāko mu-
ziķu.

SEZONAS NOSLĒGUMS LPSR VALSTS OPERAS UN BALETA TEATRī

Šonedēļ LPSR Valsts Operas un ba-
leta teātris noslēdza sava darba sezo-
nu. Tā rāda, ka gadu no gada ievēro-
jami audzis teātra apmeklētāju skaits.
Ja 1945. gadā LPSR Valsts Operas un
baleta teātri apmeklēja 160.389 skatī-
tāji, tad 1946. — 177.990, bet 1947. ga-
dā — 264.000. Patlaban teātra reper-
tuārā ir 23 operas un baleti. Šo reper-
tuāru kolektivs sāks papildināt pēc
vasaras atpūtas — 14 jūlijā, kad

turpinās pavasari pasāktās operas
«Fausts* un R. Gliera padomju baleta
«Sarkanā magone» iestudēšanu un
veiks priekšdarbus N. Rimska-Korsa-
kova operas «Teiksma par neredzamo
pilsētu Kitežu un jaunavu Fevroniju»
jaunlestudējumam. 1948.—49. g. sezo-
nas pirmā izrāde teātri notiks Padom-
ju Latvijas X dziesmu svētku priekš-
vakarā — 18. jūlijā.

A. Dimis



PRIEKS PAR PADOMJU CILVĒKA
LIELUMU UN SKAISTUMU

K. Isajeva un A. Galiča komēdija «Jfls izsauc Taimira» LPSR Valsts
Drāmas teātri

Komēdijas problēma jau
ilgu laiku Ir viens no sa-
režģītākajiem un visvai-

K. KĻAVA komēdijās izmantoto lī-
dzekli — pārpratumu. Tikai
šai gadījumā pārpratums
taka vien krietns

rak diskutētajiem jautājumiem pa-

domju dramaturģijā. Par šo problē-
mu izcīnīts daudz jo daudz asu domu
divkauju gan literātu, gan teātra dar-
binieku organizācijās. Un kā tas allaž
ir mūsu mākslā, — šo diskusiju smaile
vairāk vērsta uz saturu nekā uz for-
mu, uz padomju komēdijas būtību ne-
kā uz techniku. lai gan ari par komē-
dijas veidošanas techniku nekad nebūs
pārāk daudz runāts un domāts, io šo
žanru pamatoti uzskata par visgrūtāko
dramatiskajā mākslā.

Komēdija s galvenais ierocis ir
smiekli. Ar smiekliem komēdija iekaro
skatītāju, ar smiekliem komēdijas au-
tors un teātris ved skatītāju vienā vai
otrā virzienā. Ir dažādi smiekli. Ir
smiekli, kas iznīcina, un ir smiekli,
kas rada. Pirmajā gadījumā runa ir
par zināmas parādības izsmiešanu,
degradēšanu, sakaušanu bet otrajā
gadījumā — mēs smejamies par kaut
ko cildenu, skaistu un gaišu, mēs smē-
lāmies tānēe ka esam laimīgi. Atšķi-

rība starp iznīcinošajiem smiekliem un
radošajiem smiekliem ir apmēram tā-
da kā atšķirība starp smīnu un smai-
du.

Padomju dzīvē šur tur vēl ir sagla-
bājušās kapitālisma laika nelāgas at-
liekas. Vēl šur un tur sastopamies ar
birokrātismu, mantkārību, egoismu,
netikumību, iedomību. Vēl līdz galam
nav izskausta ļaunākā no buržuāzijas
laika atliekām — zemošanās Rietumu
priekšā. Pret šīm parādībām cīnīties
lieliski palīdz iznīcinošie smiekli, iz-
smiekls. Bet šo parādību, šo augoņu
padomju cilvēka miesā kļūst arvien
mazāk, šodien tās mūsu dzīvei vairs
nav raksturīgas. Tāpēc padomju komē-
dijai soli pa solim jāaiziet no iznīci-
nošajiem smiekliem, no izsmiešanasun
vadošā vieta jāatdod gaišajiem, rado-
šajiem smiekliem, siltam smaidam.
Tieši šajā uzdevumā meklējams pa-
domju komēdijas problēmas vissarež-
ģītākais, visgrūtāk atrisināmais mo-
ments. Jo izsmiet negatīvās parādības
ir vieglāk nekā skaļi un sirsnīgi prie-
cāties par pozitīvo, labo un skaisto,
turklāt, pozitīvos smieklus meklējot,
vienmēr pastāv briesmas sadurties ar
salkanību.

Taču grūtības, kādas padomju dra-
matiķim jāpārvar, lai uzrakstītu labu
komēdiju, nemazina vajadzību pēc šī
žanra. Gaiša, pozitīva, dzīvi apliecinā-
tāja komēdija padomju teātra skatītā-
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priecāties par savas dzīves skaistumu,
gribam līksmi smaidīt par savu brāļu
un māsu krietnumu, viņu dvēseles cil-
denumu.

Padomju dramaturģija spēj apmieri-
nāt šo prasību. "Spilgts piemērs tam
ir Konstantīna Isajeva un Aleksandra
Galiča komēdija «Jūs izsauc Taimira»,
kuru nupat inscenējis LPSR Valsts
drāmas teātris. Padomju cilvēku drau-"
dzība. savstarpēja izpalīdzība, intere-
šu kopība, cenšanās darīt labu saviem
biedriem un visai dzimtenei, lūk. jau-
nās lugas idejiskā bāze. Komēdijā nav
negatīvu personāžu, ir tikai krietni,
pašaizliedzīgi padomju ļaudis, turklāt
katrs savādāks, ar spilgti Izteiktu indi-
vidualitāti, taču visi tuvi radinieki,
padomju dzimtenes bērni, vienas lielas
ģimenes locekli. Nebeidzama aktivitā-
te, brāzmaina iejaukšanās visos jautā-
jumos, kas skar padomju sabiedrības
interese-:, neiecietība pret visu. kas
kavē dzīves virzīšanos uz priekšu, pil-
nīga personiskā un sabiedrisko intere-
šu saplūšana vienā veselā raksturo
cilvēku, kas darbojas šajā komēdijā
un ir tās īpašības, kas rada skatītājā
to domu. to gandarījumu, kuru tikko
pieminējām.

K. Isajevs un A. Galičs, savu dar-
bu veidojot, izlietojuši jau daudzkārt
klasiskajās un modernajās situāciju

Uzņēmumā, no kreisās: Ļuba Popova — D. Amtmane, Djužikovs — no-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks E. Zīle, Kirpičņikova — Staļina prē-
mijas laureāte, nopelniem bagātā skatuves māksliniece L. Ērika, Kirpični-
kovs — R. Baltaisvilks B. Vdovenko foto

izaug no , s pa-

domju cilvēks cenšas izpalīdzēt otram,
cenšas otra padomju cilvēka uzdevu-
mus nokārtot iespējami labāk. Tā ir
padomju cilvēku draudzība, kas rada
šo cenšano» . Bet šī draudzība savu-
kārt izaug no apziņas, ka visi padomju
cilvēki strādā viens otra labā. ka visa
padomju zeme ir mūsu visu zeme, kur
mēs paši, un neviens cits, esam šīs ze-
mes saimnieki. Tikai loti augsta cil-
vēciskās attīstības pakāpe var radīt
šādu apziņu. Padomju sabiedrībā ir
daudz locekļu, kas tik augstu attīstī-
bas pakāpi jau sasnieguši. Jaunā luga
katrā ziņā paveiks loti daudz, lai tādu
krietnu, lielu cilvēku būtu arvien vai-
rāk.

Gudri un mērķtiecīgi lugas autori
darījuši, likdami visam lugas per-
sonāžam rūpēties un pūlēties par
tādu tālu un maz pazīstamu
mūsu lielās. Dzimtenes stūri, kāda
ir Taimiras pussala. Un tikai vie-
nam no tiem cilvēkiem, kas darbo-
jas šai lugā, ir tiešs sakars ar Tai-
miru. Pārējie par šo Taimlru ir tikai
dzirdējuši, un arī acīm redzot iztālēm,
jo kā gan citādi viņi lugas beigās, vis-
dīvainākajos sarežģījumos « sapinušies,
sāk apšaubīt, vai vispār tāda Taimira
pastāv. Te gan jāpiezīmē, ka šīs šau-
bas mēs uzskatām kā par autoru, tā
arī par teātra rupju kļūdu: vismaz
tiem cilvēkiem, kas komēdijā attēloti,
bija kaut mazliet jāzina, kas ir Tai-
mira. Protams, Taimira ir tāla zeme,
par kuru daudziem Joti maz kas zi-
nāms. Teātra apmeklētāju informēša-
nai sniegsim īsu ģeogrāfisku paskaid-
rojumu par šo pussalu. Taimira atro-
das starp Jeņisejas un Hatangas upju
grīvām. Tās platība aptver 400.000 kv.
kilometru, un ziemeļu smaile — Ce-
Juškina rags — ir vistālāk uz zieme-
ļiem izvirzītais punkts Āzijas konti-
nentā (77° 44'). Klimats šeit kontinen-
tāls, ziema ilga un barga. Gada vidējā
temperatūra apmēram —15° C. Tas
nosaka, ka augu valsts šeit nabadzīga,
tipiska tundra. Samērā bagāta ziemeļu
fauna. Upēs zivju pārpilnība; Vasarās
sarodas daudz kolchoznieku — ziemeļ-
briežu audzētāju. Attīstīta medniecība
un zvejniecība. Lielākā daja iedzīvo-
tāju ņenci, jakuti, inganasoni, Padom-
ju laikmetā šeit atklātas bagātais rū-
du, ogļu un naftas atradnes, kas ir
drošs pamats strauji augošai rūpniecī-
bai. Vasaras mēnešos Taimira pieeja-
ma jūras un upju kuģniecībai. Pārējā
laikā pussalu ar Padomju Savienības
centru saista aviolīnijas. Grandiozais
progress, ko mūsu zemē ienesa sociā-
lisma uzvara, Taimira izpaužas sevišķi
spilgti . Minēsim dažus skaitļus. Līdz
revolūcijai šeit pastāvēja 2 baznīcas
skolas (1915. gadā ari tās slēgtas). Ci-
tu mācības iestāžu nebija. 1944. gadā
Taimira darbojās 34 skolas, no tām 5
vidusskolas. Augošajā rūpniecības
centrā Norilskā atvērts metalurģijai
technikums Iedzīvotājus apkalpo 8
slimnīcas, 11 poliklīnikas, 14 bērnu si-
les. Lūk, kā padomju cilvēks iekaro,
pakļauj sev dabu un tās bagātības,
vairo savas dzimtenes labklājību un
varenību.

No šās pussalas, kur dzimst jauna,
spraiga dzīve, kārtot neatliekamas da-
rīšanas Maskavā ierodas Taimiras
būvniecības pārvaldes priekšnieks in-
ženieris Djužikovs. Maskavas viesnī-
cas 13. stāvā, kopējā istabā, viņš sasto-
pas ar citiem cilvēkiem, kas arī iera-
dušies Maskavā, lai veiktu atbildīgus
uzdevumus. Šeit ir Starokrimas filhar-
monijas direktors Kirpičņikovs, lauk-
saimniecības pirmrindnieku kongresa
delegāts vectētiņš Baburins un ģeologs
Griško. Djužlkovam piesaka telefona
tālsarunu ar Taimiru. tāpēc viņš ne-
drīkst atstāt istabu, jo skaidrs, ka nie-
ka dēl Taimira viņu neizsauks. Bet ta-
jā pašā laikā pilsētā kārtojami steidzami

jautājumi. Sķiel, nav izejas. Taču ize-
ja aliodis. Djužikova vietā viņa lietas
kārtot apņemas istabas biedri, jo viņi
jau kļuvuši draugi — tāpēc, ka Lr pa-
domju cilvēki, kas strada savas Dzim-
tenes labā. Kad Djužikovs šaubās, vai
ir ērti īstenībā gluži svešus cilvēkus
apgrūtināt ar savu lietu kārtošanu,
vecais kolehoznieks Baburins pat no-
skaišas. — Taimira taču nav jūsu per-
sonīgais īpašums, — viņš saka. — tā ir
mūsu visu zeme. Djužikovs savukārt
apņemas nokārtot savu biedru lietas
ar apmeklētājiem, kas viņus meklēs
viesnīcas numurā. Tā sākas pārpratu-
mi un gluži dīvaini sarežģījumi, kas
lugas darbību savij šķietami neatrisi-
nāmā kamolā un liek skatītāju zālē
valdīt nepārtrauktai smieklu vētrai.

Neviltotais humors, sulīgā un vieglā
valoda, raitā darbība, interesantās si-
tuācijas veiksmīgi palīdz komēdijas
ideoloģisko vērtību iedarbībai, plaši
atver lugas cildenajam saturam ceļu uz
skatītāja sirdi. Krietnu darbu šai vir-
zienā paveicis arī teātris — inscenē-
tāja Nora Katlapa un aktieru kolek-
tivs.

Darbs ar šo lugu ir Noras Katlapas
pirmais patstāvīgais inscenējums. Tas
paveikts tik sekmīgi, ka režisori var
apsveikt ar patiešām spožu debiju.
Izrāde rit spraigi, panākot nepārtrauk
tu intereses kāpinājumu; intrigas sa-
režģījumi savijas pārskatāmi un tikpat
veikli izrādes nobeigumā atrisinās.

Profesionālā nozīmē sevišķi smags
uzdevums šoreiz veicams nopelniem
bagātajam skatuves māksliniekam Ed-
garam ZīlēmDjužikova lomā, jo šis ap-
ņēmīgais, enerģiskais, drosmīgais, bet
arī kautrīgais inženieris ir visu sarež-
ģījumu centrā. Ar Joti īsiem pārtrau-
kumiem visus 3 lugas cēlienus viņš
atrodas uz skatuves, visi pārpratumi
saistīti ar viņu un skar viņu. Vis-
komplicētākajām izjūtām un pārdzī-
vojumiem allaž jāizpaužas viņa kustī-
bās, rīcībā, mimikā. No aktiera tas
prasa lielu technisku māku. Un Zīlēm
šīs mākas nepietrūka. Tāpēc viņam iz-
devās radīt interesantu, mākslinieciski
pareizi noskaņotu tēlu, izdevās uzbūvēt
izrādei stingru un pārliecinošu pama-
tu.

Savas raksturotāja spējas vēlreiz
lieliski apliecināja Rūdolfs Baltais-
vilks. Viņa Kirpičņikovs bija spilgta
individualitāte, interesanta gan ārēiā
zīmējumā, gan iekšējā saturā, cilvēks,
kas vienmēr un visur iejaucas citu
darīšanās, bet tikai tāpēc, ka nekas
dzīvē viņam nav vienaldzīgs.

Tikpat spožs skatuvisks sasniegums
bija arī Ludviga Bāra veidotais vec-
tētiņa Baburina tēls. Dziļa dzīves gud-
rība, labsirdība un tai pašā laikā ne-
ganta neiecietība pret visu, kas traucē
padomju dzīves attīstību, izskanēja no
šā vecā kolchoznieka ikviena vārda,
izstrāvoja no katra žesta.

Edgara Zīles, Rūdolfa Baltāvilka un
Ludviga Bāra spēle sasniedza tik aug-
stu profesionālās gatavības līmeni , ka
pilnīgi nodrošināja izrādes panāku-
mus. Šie panākumi vēl lielāki tāpēc,
ka arī pārējais ansamblis spēja dot
krietnu papildinājumu.

Viesnīcas numura ceturtais iemīt-
nieks ģeologs Griško Haralda Topša
tēlojumā brīžiem gan bija pārāk neat-
raisīts, jaunekļa pārdzīvojumi un izjū-
tas neatklājās pietiekami dabiski un
brīvi plūstoši, taču arī šajā tēlā ne-
trūka siltu, patīkamu līniju. Tās iz-
pirka lielu daļu trūkumu.

Gluži to pašu var teikt par Dūņas
Baburinas lomu Lilijas Sniedzes iz-
pildījumā. Lai turpmākajās darba gai-
tās panāktu pārliecinošāku tēlojumu,~
jaunajai aktrisei nemitīgi jāvingrina
nianšu daudzpusība runā, jo bez šīs
daudzpusības nav iespējams tēlu at-
brīvot no zināmas kokainības, nedzī-
vuma. Vairāk- neplespiestības . brīvuma
jāiestrādā arī žestikulācijā un ^erme-»
ņa kustībās. Izrādes beigu- posmā
Sniedzes spēle krietni vien labāka ne-
kā sākumā.

Prasmīgi un gaumīgi Dagnija Amt-
mane izveidojusi Lubas Popovas tēlu.
Padomju meitenes dvēseles siltums un
skaidrība, kas tik labi sadzīvo ar dar-
bīgas un apņēmīgas padomju jaunie-
tes rosīgumu, Amtmanes Jļēlojumā at-
rada augsti vērtējamu izpausme

īsu. bet skatītāja atmiņā ilgi palie-
košu brīdi uz skatuves darbojas
Staļina prēmijas laureāte, nopelniem
bagātā skatuves , māksliniece Lilija
Ērika Jeļisabetas Kirpičņikovas lomā.
Ļoti reljefi māksliniece parāda pāreju
no Kirpičņikovas dusmām par savu
vīru un viņa jaukšanos citu cilvēku
darīšanās nz aizrautīgu iedegšanos
kopīgā uzdevuma veikšanai.

Nopelniem bagātā skatuves māk-
sliniece Mirdza Šmitchene Lubas Popo-
vas māti notēloja simpātiskās, pievil-
cīgās krāsās, tā Ievilkdams jaunus
skaistus vilcienus padomju cilvēka
raksturojumā.

Mazākās lomās savu uzdevumu labi
veica Mirdza Treimane. Sigrida Grīsle,
Kārlis Pamše. Arnolds Mīlbrets, Erlks
Brītiņš. Kārlis Paeglītis. Tikai Pētera
Caunīša izveidoto milici gribējās re-
dzēt staltāku un reprezentablāku.

Jāņa Krontāla veidotais dekoratīvais
ietērps atbilstošs lugas darbības videi
un inscenējuma mērķiem.

„DEMONS" OPERAS UN BALETA
TEATRĪ

A. Rubinšteina opera
'Dēmons» jau 75 gadus
hiriic ii-. clrntiu7pQ Tas: ir

N. GRINFELD8 nodalām; tas nesilda un
atstāj zināmu konvencio- ,
nalu. formālu iespaidu.

interesants piemērs tam. kā tautas, pla-
šu klausītāju masu vērtējums dažkārt
koriģē «mācīto speciālistu» spriedumus,
mākslā, spriedumus, kas izradās šauri.
no dzīves prasībām atrauti un tāpēc
vēsturiski nepareizi. «Dēmona» neda-
lītā popularitāte saglabājusies līdz mū-
su dienām, par spīti visai tai sava lai-
ka asajai, noliedzošajai kritikai, kas,
pareizi atsedzot daudzas operas vājības,
nesaredzēja tās sabiedriski nozīmīgās
un estētiskās vērtības.

Tiesa, A. Rubinšteina operai māksli-
nieciskā ziņā nav samēra ar tās lite-
rāro pirmavotu — ģeniālo Lermontova
poēmu. Operā ne mazums konvencio-
nāla, nodrāzta. Nevar noliegt tās pelē-
ko kolorītu, ko nosaka nepietiekama or-
ķestra izlietošana un slikta instrumen-
tācija.

Bet, noceļot Dēmonu no pārlieku ro-
mantiskā, pārdabiskā, esošās pasaules
noliedzēja pjedestāla, Rublnšteins savā
mūzikā laimīgi radis citu tēla iztulko-
jumu. Proti: operā Dēmons nepār-
protami izpaužas cilvēciskas jūtas, tiek-
sme pēc laimes un dvēseles miera, ko
liedz nesaudzīgā likteņa vara. Skum-
jas, ciešanas, neapmierinātība, līdzjūtī-
bas alkas Rubinšteina Dēmona into-
nācija s tuvināja šo operu sava laika
(70.—80. gadu) inteliģences aprindām.

Kā individualizēti psieholoģisks tēls
operas varonis Rubinšteina «Dēmonā»
bija pirmreizēja parādība krievu operas
attīstībā. Zināmā mērā šis tēls iezīmē-
ja vēlākos Čaikovska vienkāršos un cil-
vēcīgos operu tēlus, kā Oņeginu, Her-
mani u. c. «Dēmona» muzikālās drama-
turģijas pamatā trīs elementi — trauks-
mainais, nesamierinātais, pēc laimes
alkstošais varonis; maigās, laimi nesē-
jas mīlestības iemiesojums — Tamāra,
un neatvairāmais, laimi postošais lik-
tenis, kas šeit izpaužas t. s. «labā gara»
baigi stingušās, nelokāmās intonācijas.

Operā daudz spilgtu austrumniecisku
deju, reālistiski muzikālu žanra glez-
nojumu, kā meiteņu koros sākumā, tā
ari otfā cēliena vidū (koris «Naksniņa»
u. c). Tomēr galvenā operas pievilcība
slēpjas tās daiļajā melodismā. Dziedā-
jumiem bagātā opera uzliek izpildītā-
jiem augstas vokālas prasības. Patī-
kami bija titullomā klausīties vienu no
mūsu labākajiem operdziedoņiem, no-
pelniem bagāto skatuves mākslinieku
Aleksandru Viļumani. Dziedoņa mai-
gā, vijīgā, metāliski tembfētā, dziļi iz-
justā balss, viņa aktieriskā spēle, kas
pilnīgi saaug ar tēlu . valdzina klausītā-
jus un liecina par spožu māksliniecisku
sasniegumu. Jāvēlas tikai vairāk
drosmes un pašpaļāvības. Brīžiem
iuavHiinieKit i\

* .s a rezeryejas . apraujot

melodisku frāžu nobeigumus, kas laupa
vokālā plūduma nepārtrauktību, kā,
piemēram, Dēmona otrajā romancē
Debess telpā». Toties pirmajā romancē

«Kam velti raudi» vokālais sniegums bi-
ja nevainojams.

Tamāru tēlo nopelniem bagātā māk-
sliniece Vera Krampe un Erna Traviņa.
Abu mākslinieču ļoti respektēja-
mās līdzīga tipa balss dotības liekas
par pasmagām Tamāras viegli liris-
kajai partijai. V. Krampe veiksmīgi
atrod zināmu izlīdzinājumu dzīvajā
aktieriskajā spēlē. Tikai «viņas labi iz-
justo dziedājumu «brīžiem bojā into-
nācijas nekonķretība. E. ļjjraviņas rū-
pīgi korektajā, bet pasausajā yokali-
zējumā tādi viegli koloraiuriski mo-
menti kā iesākuma dziesmā ar kori
«Zelta 'zivtiņa» *škan sabiezināti, gausi.
Nevajadzīga patētika ir romancei lī-
dzīgajā dziedājumā «Klusa nakts».
Emocionāli kāpinātai* trešā cēliena
.duetā ar Demon* aoas dziedones at-
rod laimīgāku pfjpietojumu savām do-
tībām.

Sinņdala lomas tēlotājs Edgars
Plūksna pieder pie tiem mākslinie-
kiemv kuri . laimīgākos sasniegumus
dod tad. kad tēls saskan ar viņu pašu
raksturīgajām dotībām. Ar vārdu sa-
kot* E. Plūksna vienmēr tēlo un dzied
pats sevi. Šoreiz E. Plūksnas skaistais,
bet bezkaislīgi tembrētais tenors maz
sader ar mīlas kvēles un Ilgu piesāti-
nāta orientaliski kolorēta dziedājuma
rakstum, kāds ir gruzinu kņazam Si-

Maz izjusts, ārēji kokains, emocio-
nāli nesaistošs vecais kņazs Gudats
nopelniem bagātā mākslinieka Alek-
sandra Daškova sniegumā. Arī pavir-
šais grims un dziedoņa skatuviskā
uzstāšanās liecina, ka A. Daškovs Šo-
reiz nav pietiekami iedzīvojies sarā
tēlojumā.

<Cilvēcīgi» Dēmona antagonists, in-
tonatīvi abstraktais «labā gara* tēls
Iraidas Jansones sniegumā atrod pa-
reizu traktējumu ar zināmu balss at-
turību, draudoša _ rakstura Iezīmētu
spēli. Dziedonei trūkst tikai balss spē-
ka, lai pilnīgi nepārprotami izraisītu
ši tēla īsteno, neatvairāmo likteni
personificējošo raksturu.

Aizkustinošus veco draugu — kalpu
— tēlus savās nelielajās lomās sniedz
Ida Gruzdiņa (aukle) un Gustavs Nei-
manis (vecais kalps). Pirmā pārliecinā-
ja arī ar vokālu atrisinājumu, otrs
galvenokārt ar aktierisku spēli.

Daudz skaistu vietu šinī operā ir
korim (kormeistars Rūdolfs Vanags).
Jauki skan vīru koris «Naksniņa» un
sievu koris operas sākumā. Jāatzīmē
tikai, ka režisors šeit uzdevis koristēm
pārmērīgas kustības, pat skraidīšanu,
kas aprauj dziedājuma daiļi ornamen-
tētās vokālās līnijas plūdumu. Te at-
kārtojas kļūdas, kas pavīdējušas ari
citos inscenējumos: aizraujoties no re-
žijas kā pašmērķa, aizmirsts, ka opera tr
muzikāli dramatisks darbs, aizmirsts,
ka uzveduma atrisinājums meklējam*
tikai partitūrā, bet ne teksta, grāmatā.
Sliktāk veicas korim lielākos ansamb-
ļos, jno sajukuma 6. ainas ueīaja an-
samblī ar solistiem glāba vienīgi di-
riģenta drošā, aukstasinīgā roka.

Baletmeistara Kononoviča iestudēta-
jās raksturīgajās kaukāziešu dejās par
maz mākslinieciski saistošas izdomas.
Vīru grupas dejojums nesader ar mu-
ziķu un tādēļ rada juceklīgu iespaidu.
Nav attaisnojama kupira deju mūzikā ,
kas no muzikālā viedokļa ir viena no
vērtīgākajām operas lappusēm, tai
{ ieder arī svarīga dramaturģiska no-
zīme, kontrastējot ar nākam* skata
traģiskajiem notikumiem.

Diriģents Michails 2ukovs ne ma-
zums pastrādājis, lai panāktu «Dēmo-
na» nepateicīgi uzrakstītās partitūras
labskanīgumu. Ja arī neapmierina daži
tempi (pārāk ātrs liekas dueta iesā-
kums, kas laupa tālākā kāpinājuma
iespējas), un nepietiekama orķestra -
liedētība ar kori, taču atzīstama tā
nopietnība, ar kādu diriģents piegājis
savam uzdevumam. Diemžēl, ne vien-
mēr to var teikt par orķestri. Ir ne
mazums defektu, kas liecina par ne-
pietiekamu orķestra technlsko gatavī-
bu un vāju disciplīnu. Operas ievadā
(un ari citur) pagrūtākās pasāžas stī-
dzinieklem iznāk neskaidra», daudzi
skārda pūtēju akordi ir nevienlaicīgi
Nolaidība jo lielāka tāpēc, ka jau tre-
šajā izrādē varēja dzirdēt ne mazumu
«astīšu» — nevienlaicīgi noņemtu
skaņu frāžu nobeigumu.

Režisors Nikolajs Vaslļjevs pareizi Iz-
pratis savu uzdevumu, akcentējot reā-
listisko, žanrisko pusi. Te viņš sniedz
daudz pārliecinoša. Bet Dēmona tēla
reālistiskais traktējums nav līdz ga-
lam atrisināts. Pareizi tiekdamies «cil-
vēciskot» Dēmona tēlu, režisors tomēr
neprātis izvairīties no ārējiem, lēti kon-
vencionāliem efektiem, kā zilas gaismai,
melnā apmetņa, kas piešķir tēlam ne-
piedienīgu, pārdabisku raksturu. Reži-
soram vajadzēja iet daudz dziļāk Dē-
mona «cilvēciskošanā» vai arī atrisi-
nāt to augsti romantizētas (ne ārēji
teatrālas!) fantastikas ietvaros. Zēl, ka
tik maz uzmanības veltīts tekstam.
Tulkojuma nemākslinieciskā, noveco-
jusies valoda nepatīkami trauc*
priekšstatu par Lermontova dzeju.

Skatuves ietērps svaigs un gaumīgs.
Tas labi sader ar muziķu . Impozantās
kalnu ainu konstrukcijas, atgādinot
kādas citas operas Inscenējumu, gan
liecina, ka, līdzīgā veidā ietaupot uz-
vedumu izdevumus, Operas un baleta
teātris varētu mūs lieku reizi ieprie-
cināt ar jaunuzvedumiem, paplašinot
savu repertuāru uz daža laba reti
dzirdēta, bet vērtīga klasiska darba
rēķina.

teātri * "°" Rubin*teina «Peras «Dēmons» LPSR Valats Operas un baleta
J. Ozola foto



STRĀDNIEKU JAUNATNES CĪŅU CEĻŠ
Nebūtu pareizi, ja sacītu, ka latviešu

jaunatnes literatūras apcirknī trūktu
Idejiski un mākslinieciski augstvērtīgu
darbu, kas sarakstīti padomju laikā un
kam p iekrīt liela loma jauno pilsoņu
audzināšanā sociālistiskās sabiedrības
un padomju cilvēka izpratnes garā. Ta-
ču, ievērojot mūsu dzīves nemitīgo vir-
zību uz priekšu pretim arvien lielākiem
sasniegumiem un jauniem atklājumiem
visās nozarēs, ievērojot jaunatnes ar-
vien pieaugošās prasības pēc padomju
laikam atbilstošas literatūras. — kat-
ram rakstniekam dziļi jāapzinās, ka tas
viņam stāda arvien augstākas un aug-
stākas prasības. No tāda viedokļa rau-
goties, mūs ne tuvu nevar apmierināt
latviešu padomju rakstnieku devums
bērnu un jaunatnes literatūrā, vienā no
vissvarīgākajiem un atbildīgākajiem li-
teratūras žanriem.

Viena no tēmām, kas aizrauj mūsu
jaunatni, liek tai vēl kvēlāk iemīlēt sa-
vu sociālistisko dzimteni, ir tēma par
mūsu taut?s revolucionāro cīņu un cī-
nītājiem. Apdāvināta rakstnieka spal-
vai nevar būt cēlāka uzdevuma par to
kā visā dižumā izcelt varonīgā strād-
nieku jaunieša tēlu, ko cīņā par tatitas
brīvību un laimi nespēja salauzt ne
buržuāziskās Latvijas cietumi, ne fašis-
tiskais terors. Šī jaunieša tēls šodien
plašām jaunatnes masām vēlreiz aplie-
cinās to, ka nākotne visā pasaulē pieder
tai šķirai, kas jau sestdaļā zemeslodes
nodibinājusi iekārtu, kur iznīcināta
jebkura cilvēku ekspluatācija un jebkā-
di nacionāli aizspriedumi.

Nupat iznākusi pazīstamā jaunatnes
rakstnieka Indriķa Lēmaņa grāmata*),
kurā autors tēlo trūcīgās lauku jaunat-
nes likteni pirmā pasaules kara un
buržuāziskās Latvijas laikā.

Rakstnieks aizved lasītāju Kurzemē,
kur 1915. gada rudenī arvien draudošāk
atskan kara pērkoni. Darbība sākas un
gandrīz līdz pašām stāsta beigām no-
ris Blīdenes un Auces skolās. Vēlā ru-
denī skolā pulcējas apmēram vienāda
vecuma, bet pēc sava sociāla stāvokļa,
izjūtām un rakstura dažādi bērni. Un.
lūk, taisni šī sociālā nevienlīdzība, kas
kā galvenā līnija iet cauri visam stās-
tam, noteic stāsta varoņu savstarpējās
attiecības, viņu turpmākās gaitas pa
dzīves ceļiem.

Rakstnieka tēlotie lauku gājēju un
rokpeļņu dēli un meitas ir tajos gados,
kad daudzas dzīves parādības tiem vēl
nav saprotamas, kad visam, kas ap vi-
ņiem notiek, tie meklē izskaidrojumu
un atrisinājumu.Skolai, kā tas dabiski
mūsu padomju iekārtā, jābūt tai iestā-
.dei. kas bērnu ievada dzīvē, kur tas uz
visiem viņu interesei ašiemjautājumiem
saņem pareizas atbildes. Bet ne tfi tas
ir kapitālisma apstākloskur audzinā-
šana ir viens no valdošas šķiras iero-
čiem jaunatnes psicholoģijas un tiek-
smju ievirzīšanā buržuāzijai vēlamā
gultnē.

Tādēļ Lēmaņa zīmētie kalpu bērni
jau skolas Pirmajās dienās sajūt rūgtu
vilšanos. Pirmkārt, viņu acīm grūti no-
slēpt to. ka starp.kalpu un saimnieku
bērniem pastāv tā pati starpība, kas
starp viņu vecākiem. Piemēram, kopējā
istabā citi ēda baltmaizi ar biezu svies-
ta kārtu un galu. bet citi rupjmaizi,

) Indriķis LGmanis. «Pa dzīves ceļiem»,
Latvijas valsts izdevniecība. Rīgā, 1948.
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piedzerot skābputru. Tāda pati atšķirība
apģērbos: vieni labās drēbēs un zāba-
kos, otri — pastalās un nonēsātos pus-
vadmalas svārkos.

Pārākuma apziņā saimniek u dēli trū-
cīgo bērnus aizkar un apvaino tāoat kā
savu tēvu mājās, mēģina valdīt par vi-
ņiem . Taču taisnību un aizstāvību at-
rast grūti. Lielsaimnieku loou gani sko-
lā visai drīz pārliecinās, ka skolotājs
Snibis allaž nostāja* netaisnības pusē.
Jo tādu skolnieku kā Rungas un Pudiņa
tēvi ir pagastā noteicēji. To Imsim un
Pārējiem grāmatā notēlotajiem kalpu
bērniem noskaidro kakninu pagasta
skolotājs Ozollapa.

Šķiru p laisa skolas dzīvē starp lauku
gājēju bērniem pamazām attīsta un iz-
veido kolektīvisma un solidaritātes jū-
tas, kas, jauniešu skatam uz dzīvi pa-
plašinoties un apziņai pieaugot, arvien
vairāk nostiprinās. Kurzeme dzīvo vā-
cu iebrukuma priekšvakarā. Kara no-
skaņas ielaužas arī skolā, bet sociālās
netaisnības izjūta skolā tik asa. ka
sniega kaujas nereti izvēršas saimnieku
un kalnu karā.

Smags Ir Kurzemes okupācijas peri-
ods, vācu laupīšanu un zvērību laiks, ko
bērni pārdzīvo tikpat dziļi kā pieaugu-
šie. Viņi pirmo reizi dzīvē top oar lie-
ciniekiem tautas pretestībai, ko nespēj
nomākt ar uguni un zobenu atkal ie-
brukušals Ienaidnieks — vācu barons.

īsais padomju varas periods, kas ari
skolu pamodināja jaunai dzīvei, pieder
pie spilgtākajām grāmatas lappusēm.
Tajās Indriķis Lēmanis izjusti tēlo to
neizdzēšamo iespaidu, ko pirmās Pa-
domes radīja darba zemniecībā, tās
iaunatnes sirdī.

Skolotājs Ozollapa, kas atgriežas līdz
ar sarkanajiem strēlniekiem, paver kal-
pu bērniem pavisam citu pasauli, dod
viņiem līdz tam nepazītus uzdevumus,
kurus tie aicināti dzīvē piepildīt Tie
ir cīnās uzdevumi cīņa par strādnieku
šķiras lietu, par tautas nākotni, kuras
labā jāmācās, jāapgūst revolucionāras
zināšanas. Viņš ierosina skolniekus sa-
biedriskai aktivitātei, nostiprina viņos
di<?ciplinu. Skolas kopmītnē, kur bērni
līdz tam bija mācījušies pie vājas kvē-
pekla gaismiņas, pirmo reizi atspīd
elektrība. — tā ka šķita — saule uzlē-
jusi tumšā ziemas vakarā, bet kopgal-
dam pagasta izpildkomiteja par brīvu
izsniedz produktus. Un Sarkanajai Ar-
mijai atejot, kalpu jauniešiem neizdzē-
šami iespiežas prātā Ozollapas vārdi:
— Neaizmirstiet to, ko es jums mācīju
šais nedaudzajās nedēļās! Nesiet sirdīs
lielo cilvēku, par kuru es jums stāstī-
ju pirmajā stundā! Nesiet sirdīs Ļeņinu!

Pirmajām darba laužu Padomēm Lat-
vijā krītot, strādnieku ciņa nenorimst,
tā turpinās. Imsis aiziet līdz sarkana-
jiem strēlniekiem, lai ar šauteni aiz-
stāvētu savas kalpa tiesības uz cilvēcīgu
dzīvi, bet citi Lēmaņa grāmatā tēlo-
tie varoņi, kuros Ozollapa Iededza al-
kas pēc taisnības un brīvības, no dzijas
pagrīdes sēja darba laužu masās Ļeņina
nemirstīgās idejas, nerima aicināt uz
cīņu pret verdzības un varmācības ie-
kārtu, uz cīnu par Padomēm.

Indriķa Lēmaņa «Dzīves ceļos», kā
jau teikts, galvenie varoni ir darba jau-
nieši, no kuriem daudzi kļūst par ap-
zinīgiem aktīviem revolucionāriem. S'a-

vu revolucionāro darbu tie neveic izo-
lēti, bet kopā ar pieaugušajiem strād-
niekiem tos audzina un vada organizē-
tais strādnieku priekšpulks — boļševiku
partija. To it īpaši izteiksmīgi un inte-
resanti rakstnieks notēlojis nodaļā «Uz
Krimūnāim». kur jaunais revolucionārs
saņem uzsaukumus no gados jau vecas,
bet apbrīnojami konspiratīvas lauk-
strādnieces. Tāpat teikto var attiecināt
uz stāsta priekšpēdējo nodaļu «Mēs
ejam tālāka Lai cik uzmanīgi abi jau-
nieši gatavojas fabrikā Pirms darba
sākuma izplatīt uzsaukumus, tomēr iz-
rādās ka to ian izdarījis planku nesējs
Banders. par ko nav ne jausmas, ka
arī viņš dara lielo darbu.

No «Dzīves cēliem» dveš skaudra tā-
laika īstenības elpa Tikko jaušama
grāmatai iet cauri jaunietī pamodusies
pirmā mīlestība. Taču tā nerod tālāku
piepildījumu, io abus jauniešus dzīve
izšķir savos ceļos. Bet reiz iekvēlojusies
tā turas kā maija blāzma. Un kad vēlāk
pēc gadiem kādas citas cīņas biedrenes
acis un mati pārāk atgādina viņu, jau-
nais revolucionārs lūdz savu biedreni
pieņemt konspiratīvu vārdu, kādā sau-
cās iemīlētā kalpu meitene.

I. Lēmanis «Dzīves ceļos» centies ie-
dziļināties darba jauniešu psicholoģijā
un pārdzīvojumos un ar saviem rak-
sturīgajiem vienkāršajiem izteiksmes
līdzekļiem parādīt savus varoņus lasītā-
jiem. Jāatzīst, ka tas autoram arī iz-
devies. Turpretī, tiklīdz viņš no tā at-
kāpjas, neļaujot tēlotajām personām
dzīvot pilnasinīgi. rakstnieks pārliecina
mazāk, un tēli jūtami zaudē no savas
iedarbības. Stāstā tādu vietu gan nav
daudz. Par nopietnāku trūkumu «Dzī-
ves ceļos» manuprāt, jāuzskata tas. ka
rakstnieks iepretim aprobežotajiem, lie-
kulīgajiem valdošās šķiras kalpiem
Snibim un Glāznieksm, kas katrā godī-
gā jaunietī var radīt vienīgi riebumu,
nav parādījis progresīvo skolotāju. Tie-
sa, tāds «Dzīves ceļos» ir Ozollapa, bet
viņš stāstā pavīd tikai īsu brīdi, un tad
ne tik daudz kā skolotājs, bet kā kvēls
boļševiks, cīnītājs par strādnieku lietas
uzvaru. Taču nav noliedzams tas. ka
buržuāziskajā Latvijā starp skolotājiem
bija arī tādi, kas jaunatnes audzināša-
nas uzdevumam piegāja godīgi, neiz-
tapdaml valdošajai kliķei. Par to liecina
kaut vai tas. ka ulmaniešu fašistiskā re-
žima laikā no skolām reakcionāri pa-
dzina desmitiem audzinātāju, kas ne-
gribēja kropļot jaunatnes apziņu, pie-
sārņot to ar šovinisma un fašistiskām
ideiāim.

Indriķa Lēmaņa jaunās grāmatas ide-
jiskā un mākslinieciskā vērtība meklē-
jama tai apstāklī, ka viņš padomju
rakstnieka skatījumā parāda apzinīgās
strādnieku jaunatnes likteni un cīnās
ceļus buržuāziskajā iekārtā. Katrs pa-
domju jaunietis, kas izlasīs «Pa dzīves
ceļiem» , daudz asāk pratīs saredzēt to
milzīgo starpību, kas šķir divas audzi-
nāšanas sistēmas — sociālistisko un ka-
pitālistisko, kādas perspektīvas viņam
pavērtas padomju iekārtā, kādas rūpes
un gādību skolām un jaunās paaudzes
audzināšanai veltī partija un padomju
valdība.

PADOMJU DZIMTENĒKUR KĀDREIZ BIJA «TUKSNEŠA
JOSLA»

Katru dienu avīžu slejās atkal lasām
ģeogrāfiskus nosaukumus, ar kuriem
pirms 4—5 gadiem parasti sastapāmies
Padomju Inform/biroja ziņojumos. Šo

pašu pilsētu un ciemu nosaukumus
kādreiz atkārtoja arī vācu virspavēlnie-
cības slepenajās pavēlēs par «tuksneša
joslas» radīšanu mūsu zemē.

Pagājis jau gandrīz gads, kad pēdē-
jais (no 4 miljoniem) karā izpostīto
Baltkrievijas apgabalu kolehoznieks at-
stāja zemnīcu un pārgāja dzīvot jau-
najā mājā. Bet padomju cilvēks ar šo
sasniegumu neapmierinājās: viņš grib
redzēt savu dzimteni daudz krāšņāku,
daudz varenāku nekā pirms kara.

Šī gada pavasaris bijušās «tuksneša
zonas» kolchoziem bija sevišķi zīmīgs:

šeit pārgāja jaunā uzbrukuma par sē-

jumu platības palielināšanu. Tika uz-
arti lauki, kuriem kopš kara sakuma
nebija pieskāries zemkopja arkls.

Tikai Rževas apkārtnes rajonu kol-
choznleklem valsts šim nolūkam deva

125 traktorus, 700 zirgus, 55 automašī-

nas, 30 pārvietojamās darbnīcas, lielu

daudzumu minerālmēslu. Tiem kol-

choziem, kas kara laikā cieta visvairāk,
izsniedza arī sēklas aizdevumu. Kol-
choznieki lietderīgi izmantoja valsts

palīdzību, un tagad viņu pašaizliedzī-
gais darbs vainagojies panākumiem.

Kalininas apgabalā vien «vasarai em

šogad apsēts par 58 tūkstoš hektāriem
vairāk nekā pagājušajā gada.

Jau pirmajos kara mēnešos, ka an

vēlāk 1944. gada sākumā, kad Padomju
Armija padzina vāciešus no Ļeņin-

gradas bieži dzirdējām Lugas vardu.

Tagad " šis nelielās Ļeņingradas apga-

bala pilsētiņas vārds atkal parādījās

avīžu slejās sakarā ar liela apjoma
celtniecības darbiem kas te norisinās.
Raksturīga Sai ziņā Lugas rajona But-

kovas ciema padome, kur pēc fašistu
padzīšanas nepalika neviena māja, ne-
viena saimniecības ēka. Tagad šeit no
jauna uzceltas 196 celtnes, ir hidro-
elektrostacija, kas izmaksāja 128 tūk-
stoš rubļu: ĶofcnozniekU mājas elektri-
ficētas un radioficētas. Visiem pieciem
rajona kolchoziem ir savas automašī-
nas. Ķplcņ^zu ienākumi tagad divkārt
lielāki nekā pirms kara.

Ar līdzīgiem celtniecības darba tem-
piem var lepoties Pleskava. Šeit atjau-
nots 200 tūkstoš kvadrātmetru dzīvoja-
mās platības — par 60 proc. no pirms-
kara dzīvokļu fonda. Stalti paceļas
jauna pedagoģiskā institūta ēka, atjau-
nots Puškina vārdā nosauktais apga-
bala teātris, uzcelts jauns kinoteātris.

Var iedomāties, cik daudz celtniecī-
bas materiālu nepieciešams šādam at-
jaunošanas darbam. Tāpēc arī tik bieži
avīžu slejās var lasīt ziņas par jaunām
celtniecības materiālu rūpnīcām. Arī
ķolchozi negaida, kamēr viņus ar šiem
nepieciešamajiem materiāliem apgādns
no centra, Cerņigovas apgabalā vien
vairāk nekā 100 ķolchozi uzcēla savām
vajadzībām ķieģeļu cepļus. Lai atvieg-
lotu transportu no ķieģeļu rūpnīcām uz
celtniecības vietām, Cerņigovas apga-
bala 16 rajonos šogad uzbūvēja pārvie-
tojamos ķieģeju cepļus, no kuriem kairs
var ražot 1 miljonu ķieģeļu sezonā.
Ķieģeļus šeit apdedzina ar gāzes ģene-
ratora iekārtu, kas strādā ar katru ku-
rināmā veidu. Izbeidzoties darb.rn
vienā vietā, šo «rūpnīcu» vairākos ve-
zumos var pārvietot uz jauno celtnie-
cības vietu.

Tā, par spīti visiem reakcijas tumša-
jiem spēkiem. Izgāzies vācu fašistu mē-
ģinājums pārvērst plašus Padomju
Savienības apgabalus tuksnesi. Tas lie-
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lais atjaunošanas darbs, kas šeit jau ir
veikts, un tie lielie plāni, kas piepildī-
sies tuvākajos gados, ir labākais pie-
rādījums padomju iekārtas stiprumam
un varenībai,

TOP «AZOVSTAĻ»
Paies divi mēneši, un padomju tauta

atzīmēs vēl vienu uzvaru piecgades
veikšanā — «Azovstaļ» rūpnīca dos
pirmās sliedes.

«Azovstaļ», kas atrodas Melnās jūras
piekrastē Mariupoles tuvumā, bieži vien
dēvē par otro Magņitku. Sis nosau-
kums ir pilnīgi pelnīts — tāpat kā
Magņitogorskas metalurģiskais kom-
bināts Uralos. «Azovstaļ» dienvidos
pirms kara bija viens no ^lielākajiem
metalurģiskiem uzņēmumiem mūsu
zemē.

Vācu fašistiem atkāpjoties, šeit palika
tikai gruvešu kaudze. Rūpnīcas sirds —
domeņu krāsnis, kurās no rūdām kausē
metālu, — bija uzspridzinātas. Ārzemju
speciālisti ieteica izjaukt visu, kas bija
palicis pāri, lai pēc tam sāktu celtnie-
cības darbu no jauna.

«Azovstaļ» celtnieki nevarēja ar to
samierināties. Un jau drīz vien pa-
sauli aplidoja vēsts par lielu uzvaru —
pirmās domeņu krāsns atjaunošanu.

15 stāvu mājas augstuma celtne, kas
pēc sprādziena bija noliekusies no savns
ass par 1.5 metriem un noslīdējusi par
3,6 m — tādu izskatījās šī domeņu
krāsns, atjaunošanu sākot. Un kaut gan
tās konstrukcijas svars bija 2600
tonnu, padomju inženieris Kaminskis
izstrādāju vienkāršu metodi, lai io
celtni iztaisnotu. Pielietojot asprātīgu

hidraulisko domkratu sistēmu, panāca,
ka šo darbu veica ... trīs cilvēki.

Tagad «Azovstaļ» rūpnīcā jau dar-
bojas divas domeņu krāsnis. Atjauno-
tie rūpnīcas korpusi «izņem vairāku
desmitu kvadrātkilometru lielu platību,
darbojas arī martena krāsnis, kas ražo
tēraudu. Bet Šodien rūpnīca vēl nevar
dot gatavus izstrādājumus — sliedes,
profilētu dzelzi, sijas un citus ražoju-
mus, kas nepieciešami dzelzceļu, tiltu
un daudzu celtņu būvei. Ražoto metālu
rūpnīca spiesta sūtīt uz citurieni. Lieta
tā, ka «Azovstaļ» vēl nedarbojas vel-
mēšanas iekārtas, kas ražoto pusfabri-
kātu pārstrādā jau minētajā pro-
dukcijā.

Tāpēc velmēšanas cecha celtniecība ir
tas, ar ko šodien dzīvo rūpniecības ko-
lektivs. Ir jau uzcelta nākamā cecha
ēka. 23 tūkstoš tonnu smaga metāliska
konstrukcija atbalsta šīs milzīgās, vai-
rāk nekā kilometru garās, zāles stikla
jumtu. Kad augusta vidū cechs sāks
strādāt, tagad darbojošās domeņu krās-
nis nespēs apmierināt prasība»! pēc
metāla. Tāpēc jau tagad uzsākti tre-
šās domeņu krāsns celtniecības darbi.

Interesanti atzīmēt technisku paņē-
mienu, ko pielietos šīs domeņu krāsns
celšanā. Tai nebūs nevienas kniedes,
un atsevišķas metāla loksnes būs savā
starpā sametinātas. Ir aprēķināts, ka,
kniedējot piecas domeņu krāsnis, zud
tāds metāla daudzums, no kura savu-
kārt varētu uzcelt vēl vienu domeņu
krāsni.

Lai izprastu, ciķ grandiozs uzdevums

ir velmēšanas cecha celšana, pietiek
minēt dažus skaitļus. Velmēšanas ie-
kārtu dzesēšanai būs nepieciešams
katru stundu patērēt 10 tūkstoš kubik-
metru ūdens — gandrīz desmitreiz vai-

rāk nekā tas, ko patērē visa Mariupole
ar tās iedzīvotājiem.

Ātrie tempi, kādos notiek šī metal-
urģiskā giganta celtniecība, ir vēl viena
ilustrācija padomju technikas varenībai.

CIŅA " AR SAUSUMU
Visiem vēl atmiņā lielās grūtības, ku-

ras pārdzīvoja mūsu zeme 1946. gadā
sakarā ar sausumu, kas pārņēma dau-
dzus auglīgus Padomju Savienības ra-
jonus . Tagad veic veselu virkni pasā-
kumu, lai šāda stiehiska nelaime nekad
vairs nevarētu atkārtoties .

Vislielākā sausuma periodā vienā no
Ukrainas apgabaliem starp pilnīgi iz-
nīkušajiem sējumiem varēja redzēt arī
nelielu teritoriju, kas solīja bagātu
ražu. Tie bija Dokučajeva vārdā no-
sauktās izmēģinājumu stacijas lauki.

Lielais krievu zinātnieks Dokučajevs
jau sen norādīja, ka labākā metode pret
sausumu ir meža joslas, kas palīdz sa-
glabāt augsnē mitrumu un pasarga sē-
jumus no sausajiem austrumu vējiem.
Zinātnieka vārdā nosauktajā izmēģi-
nājumu stacijā šādas joslas ir pilnīgi
izveidotas, un labi pārciestie bargie kli-
matiskie apstākli 1946. gadā ir vislabā-
kais pierādījums zinātnieka teorijas pa-
reizībai.

Pirms kara mežu stādīšana Ukrainā
norisinājusies plašā mērdgā. Karom sā-
koties, kolchozu laukos ap 276 tūkstoši
hektāru bija apstādīti ar mežu. Bet
vācu okupācijas gados lielākais jaun-
iestādīto mežu daudzums gāja bojrī.

Nesen Ukrainas valdība izstrādāja
plānu, kas paredz tālu pārsniegt pirms
kara iesākto darba apjomu. 391 tūks'oš
ha — lūk, cik lielu platību aizņems
meža Joslas Ukrainas laukos 1955. gadā.

Tā mūsu zemē pilnīgi plānveidīgi no-
risinās ciņa ar stiehiskām nelaimēm, no
kurām kādreiz cilvēks glābiņu meklēja
tikai pie pārdabiskiem suēkien»

CEĻOJUMS UZ ĶEMERIEM
Pirmās ziņas par dažiem

Ķemeru kūrvietas viesu
dzīves apstākļiem dabūjām

ukko
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tas oi

višķs remonts nav vajadzīgs.
Dažas bufetes, protams, šo
jautājumu neatrisina.

vistu

oziraet jau vilciena, -
ja atstājis Rīgas staciju. Mūsu ceļa
biedri, dzīvespriecīgie sanatoriju ie-
mītnieki, stāstīja cits citam, kādas va-
jadzības viņus dzinušas doties uz Rīgu.

— Lūk, nopirku galošas ... Lietus
šogad — biežs viesis, bet Ķemeros
trotuāri, paši zināt — nespīd, un ga-
lošas Ķemeru veikalos ar uguni nesa-
meklēt. — teica viens no kūrviesiem.

— Galošas — tas vēl tā. Es. piemē-
ram, biju atbraucis Pēc saimniecības
ziepēm. Veļas mazgātāja tikai tad pie-
ņem veļu. ja tai apgādā ziepes... Ne
ziepju, ne zābaksmēres Ķemeros neno-
pirksi ...

Pēc gaišajiem, svaigi nokrāsotajiem
Rīgas Jūrmalas dzelzceļa staciju pavil-
joniem Ķemeros iebraucējus nelaipni
sagaida padrūma. būvdarbu sa-
statnēm apjozta ēka. Dzelzceļnieki,
kas tik rūpīgi sagatavoja sezonai Jūr-
malu, šeit, mūsu labākajā kūrvietā, nez
kāpēc būvdarbus uzsākuši visdzīvākajā
sezonas posmā... Ja nu staciju atjau-
no un atjauno diezgan strauja tempa,

tad Ķemeru ielās, pat maģistrālēs, kas
ved no dzelzceļa stacijas uz galveno
dziedinātavu, — nekas nav darīts, lai
atremontētu ietves.

Mūsu ceļa biedram, jauno galošu
īpašniekam, vajadzēja nokļūt VACP
sanatorijā Robežas ielā. bet šīs iestādes
priekšā pāri visai ielai plētās milzīga
peļķe un Ietves klāja biezi dubli, kaut
gan lietus bija lijis tikai vakar. Lūk,
kā te noderēja galošas!.. Drīz pārlieci-
nājāmies, ka ari tirdznieciskām orga-
nizācijām adresētie kūrviesu pārmetu-
mi visai pamatoti.

Nevar teikt, ka Ķemeros nebūtu vei-
kalu. Piemēram, Tukuma ielā atrodas
veseli divi vietējās patērētāju koope-
rācijas veikali. Bet cik nožēlojams ta-
jos preču sortiments! Pat visnomaļākais
lauku veikals varētu palepoties šī tirdz-
nieciskā «punkta» priekšā, kas atrodas
Latvijas labākajā kūrvietā. Var redzēt,
ka šīm precēm nav piekrišanas, jo tās
klāj bieza putekļu kārta, tai pašā laikā
kūrviesu dzīvei nepieciešamas preces
veikalā nav atrodamas. Otrā kooperā-
cijas veikalā drusku vairāk rosmes, bet
arī te sortimenta izvēle visai ierobežota
— maize un divu šķirņu putraimi.

Pavisam nomaļus novietojies «Ku-
rorttorga» veikals, bet ari tas saimnie-
ko tikpat slikti. Jāatzīmē ari, ka nevie-
nā veikalā nav ne saimniecības, ne tua-
letes ziepju ... Kad par kūrviesu pār-
metumiem pastāstījām «Kurorttorga»
Rīgas kantora pārvaldniekam b. Isako-
vam, viņš ar nožēlu atzina, ka pārme-
tumi pamatoti. Vēl sliktāk Ķemeros ar
sabiedrisko ēdināšanu. Tas Pats «Ku-
rorttorgs» arvien vēl remontē ēdienvei-
kala telpas, bet šim ieilgušajam remon-
tam beigas nav saredzamas. Te b. Isa-
kovs minēja jau citu vainīgo — «Ku-
rorttorga» būvkantora priekšnieku b.
Mezencevu. Izrādījās, ka šī iestāde pa
visu ziemu nav paspējusisagatavot ne-
pieciešamo technisko dokumentāciju —
projektus, rasējumus. Un tiešitāpēc ka-
vējas veikalu un ēdnīcu remonts un
būvdarbi ne tikai Ķemeros, bet arī ci-
tās kūrvietās.

Patlaban ir tā. ka cilvēkam, kas ie-
braucis Ķemeros ārstēties bez sanato-
rijas ceļa zīmes, paēst pusdienas gan-
drīz neiespējami, kaut ari turpat bla-
kus atrodas neizmantotas restorāna
«Jautrais ods» telpas, kurām nekāds se-

Ķemeru pilsētas saimniecioa

nolaista. Par to lieku reizi liecina iz-
brauktais ielu bruģis un neremontētās
ietves. Daudzu namu žogi salauzti, pri-
vātās ēkas neviens neremontē. nekrāso.
Bet tur kur remonti notiek. — tie ir
loti pavirši. Nupat atvērtās komunālās
frizētavas grīdu, sienas, mēbeles nekā-
di nevar atzīt par atbilstošām tik pirm-
šķirīgai kūrvietai. Ielas pretējā pusē
rūpkombinata pulksteņu un kurpnieku
darbnīcās nemaz nepatīk ieiet — īsts
šķūnis...

Pat tik bagāta «saimnieka» kā kūr-
vietas pārvalde (direktors b. Muzikants)
īpašumos daudz nekārtību. Brīnišķīgais
Ķemeru parks nolaists: koka tiltiņi sa-
puvuši, kupolam, kas sedz avotu, viens
stikls sasists ...

Kūrviesi sūdzas ari par nekārtībām
dažās dziedinātavās. Nupat pēc lieliem
rekonstrukcijas darbiem atklātā VACP
sanatorija nebija sagatavota slimnieku
uzņemšanai, un daudzus trūkumus va-
jadzēja novērst tad. kad sanatorija jau
darbojās. No tā cieš slimnieki, it se-
višķi tie, kas veseļojās pirmajā maiņā.
Kultūras darba sanatorijā līdz šim tik-
pat kā nav — radio klusē, pirmajās
trīs nedēļās nav notikusi neviena lek-
cija, neviens kino seanss, lai gan šim
nolūkam var izmantot piemērotas tel-
pas, kur pagaidām ik vakaru notiek
vienīgi... dejas! Tiesa, laiku pa lai-
kam Ķemeru kūrzālē rīko koncertus,
bet ar to protams, nepietiek. Pludmale,
līdz kurai no Ķemeriem vairāk nekā
četri kilometri, viesiem pilnīgi nepie-
ejama, jo ar to nav nekādas satiksmes.

Kur meklējams cēlonis visām šīm ne-
gatīvajām parādībām, kas ir tik dažā-
das, bet kurām, bez šaubām, ir kopējas
saknes? Kāpēc šī kūrvieta ar Vissavie-
nības nozīmi ir sliktākā stāvoklī nekā
Rīgas Jūrmalas dziedinātavas? — Tas
tāpēc, ka Ķemeros nav īsta saimnieka.
Administratīvi Ķemeru pilsēta pakļauta
Rīgas apriņķa Izpildu komitejai, kuras
ter itorijā tā atrodas. Bet Rīgas apriņķa
organizācijas pilsētai un kūrvietai vel-
ti maz vērības. Pēc apriņķa Izpildu ko-
mitejas komunālās saimniecības noda-
lās vadītāja b. Danilana atzinuma,
minētajām organizācijām šim nolūkam
nepietiekot nedz spēka, nedz līdzekļu.
Visu apriņķa organizāciju uzmanību
saista lauksaimniecības kampaņas, sagā-
des. Turklāt apriņķī ir vēl divas tādas
vasarnieku pilsētas: Sloka un Sigulda,
bet viss komunālās saimniecības noda-
lās štats sastāv no trim cilvēkiem-
Biedrs Danilans. ar kuru kopā «ceļo-
jām», Ķemeros nav bijis visu maija
mēnesi, bet tas taču vissvarīgākais mē-
nesis kūrvietas labierīcību izveidošanai.

Ķemeru pilsētas Izpildu komirejai
visai neliek budžets, un daudzosaut§-
jumos tā tiešam bezspēcīga. Tādas ie-
stādes kā Kūrvietu pārvalde, vairum-.
tirdzniecības organizāciju pakļautas
t'cāi reput'fkas orgāniem, un Ķemeru
pilsētas IzpPdu komitejai tās diezgan
grūti ietekmēt

Lūk, tā Ķemeri nokļuva pabērna lo-
mā Lieka* tomēr, ka nav tādu sevj'ķi
nopietnu šķēršļu, kas neļautu novērst
visus šos trūkumus. Ja tas nav pa spē-
kam apriņķa organizācijām, vai- tad
nevajadzētu izvirzīt jautājumu oar Ķe-
meru nodošanu republikas mēroga or-
ganizāciju pakļautībā? Šķiet, ka Ķe-
meru nozīme ir pietiekami svarīgs mo-
tīvs, lai izvirzītu tik radikālu projektu.



AMERIKAS PROGRESIVĀS KULTURAS PĀRSTĀVJI
«... Mēs runāsim, darināsim gleznas un rakstīsim grāmatas par vienkār-

šiem faktiem un miera sasniegšanas ceļiem, griežoties pie tautas ar pa-
tiesu vārdu, kas atmasko nevaldāmos melus... Mīlēdami savu zemi.
mēs palīdzēsim mūsu tautai, kas jau sākusi mosties, saskatīt draudošu
briesmu īsto dabu un avotus ...»

(No Amerikas kultūras meistaru atbildes padomju rakstniekiem, ko
parakstījuši 32 progresīvie rakstnieki. mākslinieki, aktieri un kompo-
nisti)

HOVARDS FESTS UN VIŅA
DAIĻRADE

Pazīstamais rakstnieks komunists
Hovards Fests ir viens no amerikāņu
progresīvās kultūras aktīvākajiem dar-
biniekiem. Sis nenogurstošais cīnītājs
par savas tautas interesēm amerikāņu
literatūras skatuvē uznāca 1932. gada
ar vēsturisko romānu «Amerikānis».
Savas labākās grāmatas Fests sarakstī-
ja otrā pasaules kara laikā.

Pēc kara Hovards Fests ieguvis plašu
popularitāti ne tikai kā apdāvināts
rakstnieks vien, bet arī kā progresivs
sabiedrisks darbinieks. Liekas pat ka
pēdējā laikā nav notikusi neviena
amerikāņu progresīvās inteliģences uz-
stāšanās pret dolāru diplomātijas im-
periālistisko politiku, pret tumsonības
spēkiem un pret kara kurinātāju pro-
pagandu, kurā ar dedzīgiem protestiem
pret ASV valdošās kliķes tautai naidī-
go kursu nebūtu piedalījies arī Ho-
vards Fests.^ Ne velti viņa vārds ie-
rakstīts visādos «melnajos sarakstos»,
ne velti rakstnieku vajā bēdīgi slave-
nā «Pretamerikaņu darbības izmeklēša
nas komisija», ne velti Volstrlta finan-
ču dūži devuši rīkojumu izdevniecībām
nepublicēt Hovarda Festa romānus. To-
mēr šis terors nespēj apklusināt rakst-
nieka balsi, kas nolēmis savu dzīvi
veltīt cīņai par tautisku amerikāņu li-
teratūru.

Sai sakarā Fests raksta: «Vēstures
gaitā un ari patlaban valdošās šķiras
baroja un baro amerikāņu tautas masas
ar tādu dzīves filozofiju, kas nedod cil-
vēkam iespēju atklāt patiesību, kas par
Amerikas īsto seju tautai grib rādīt
spīdošos Holivudas uzvedumus, bet kā
pasaules seju — Hersta presi.» Viņš at-
masko tīrās mākslas piekritējus, lite-
rārus estētus, kuru «attieksmes pret
mākslu Izpaužas aiziešanā no dzīves..
Viņi tīksminās oar sajukumu, jo saju-
kums atbrīvo viņus no atbildības par
rūpīgu faktu izlasi.» Hovards Fests sa-
prot, ka tāda bezidejiska pagrimuma
literatūra nevar nekā dot amerikāņu
tautai, nevar kalpot tai par ieroci cīņā.
vēl vairāk — tāda literatūra ir naidīga
demokrātiskās Amerikas interesēm
«Līdz tam laikam. — raksta viņš. —
kamēr mēs nebeigsim tautas literatūru
īaukt ar literatūru, ko rada tautas ie-
naidnieki ...,' kamēr mēs zemosimies li-
teratūras, mākslas dekadentu, mistiku
un lētu krāpnieku priekšā, literatūra
nekļūs par ieroci. Mūsu dienās opozīcija
pret marksismu kultūras sfērā nes sev
līdz neauglīgumu, cinismu un. kā gala
rezultātu, nāvi. » Un Fests savu skatu
vērš uz to zemi. kur jau realizēti viņa
literārie ideāli, kur rakstnieki atklāti
izvirza bolševistiskā partejiskuma prin-
cipu, kas pauž padomju tautas progre-
sīvās idejas: «Krievu rakstniekam ir fi-
lozofija — dialektiskais materiālisms ...
Bet galvenais ir tas,ka viņš tic cilvēcei. Tā
viņš (padomju rakstnieks) var radīt
varoņus, lai cīnītos humānisma ietva-
ros un bezgalīgajā dzīves bagātībā un
sarežģītībā atrastu tos patiesos pamat-
faktorus. kas cilvēkam palīdzēs saprast
savu pasauli un virzāt to uz priekšu.»

Sos progresīvos principus rakstnieks
allaž pratis realizēt savās grāmatās.
Festa vēsturisko romānu izcilā vērtība
slēpjas to aktualitātē, jo viņš vienmēr
attēlo cīnītā: us par progresu un brīvību
un rāda, kā reakcija nodevusi tautas
revolucionāros Ideālus.

Romānā 'Pilsonis Toms Peins» Fdsts

apcer amerikāņu revolūcijas idejiska
vadītāja Toma Peina dzīvi un darbību.
Savu draugu Dželersona un Edemsa
ierosināts. Toms Peins saraksta slaveno
pamfletu «Common Sense» (Saprāts),
kas stiehiski uzliesmojušajām revolu-
cionārajām cīņām deva idejisku saturu.
Bet kamēr Peins kopā ar ģenerāli Va-
šingtonu cīnās pret angļu pārsoēku,
bagātie tirgotāji un plantāciju īpaš-
nieki jau sāk sabotēt jaunās valdības
demokrātiskos soļus. Un kad ārējais
ienaidnieks uzvarēts, šīs reakcionārās
aprindas savu naidu vērš pret «iekšējo
ienaidnieku» — revolucionāru Tomu
Peinu un viņa draugiem. Sarūgtināts.
Peins atstāj Ameriku, lai Anglijā un
Francijā cīnītos par vienkāršā cilvēka
tiesībām. Atbrīvots no Luksemburgas
cietuma (kur viņš pavadīja veselu gadu
ieslodzījumā), slims un noguris, viņš
atgriezās Amerikā, kur nomirst vientu-
lībā un aizmirstībā — jaunās republi-
kas varasvīriem vairs nebija vajadzīgs
cilvēks, kura cēlie ideāli un dedzīgie
vārdi spēja sacelt kājās plašas tautas
masas.

Tādā paša vientulība aiziet boja ari
romāna «Pitera Oltgelda kaislība» va-
ronis. 19. gadu simteņa beigās šķiru
cīņa Amerikā ļoti lielā mērā atgādināja
tās asās pretišķības, kas tagad dragā
kapitālistiskās Amerikas sabiedrību.
Pitera Oltgelda cīna pret lielkapitāla
varu, pret republikāniskās un demo-
krātiskās partijas financētājiem tikpat
labi ? varētu norisināties arī mūsdienu
ASV dzīves apstākļos: tāda pati strād-
nieku ekspluatācija, tāds pats terors
pret brīvo vārdu, tāda pati patiesības
noklusināšana un tāda pati melu pro-
paganda par «laimīgo iespējamību ze-
mi».

Pitera Oltgelda tēlā Hovards Fests
parāda amerikāni, kas tic labās lietas
uzvarai un patiesības spēkiem. Bet
rakstnieks nav apmierinājies tikai ar
naturalistisku notēlošanu. viņš dod arī
dziļu Oltgelda naivā ideālisma un vien-
tulības analīzi un uzskatāmi pierāda,
ka tiešišīs vientulības dēi šim «labaiam
cilvēkam» bija jāzaudē cīņa. jo tas ne-
pareizi novērtēja strādnieku šķiras no-
zīmi kapitālistiskajā iekārtā. Tikai ejot
kopsolī ar strādnieku šķiru, cilvēks at-
rada cēlu Mi labāku dzīvi — tāds ir
Hovarda Festa secinājums.

«Brīvības ceļš» ir vēstījums par nē-
ģeru likteņiem dienvidštatos pēc pil-
soņu kara beigām un verdzības statū-
ta likvidēšanas. Fests stāsta, cik nežēlī-
gi pievīlās nēģeri, kas bija cerējuši, ka
pēc kara patiešām iegūs brīvību un
tiesības uz cilvēcisku dzīvi, kaut arī
viņi spējuši pierādīt savas pozitīvas
rakstura īpašības: brīvības mīlestību,
demokratiskumu, enerģiju, zināšanu
kāri un gatavību upurēt visu sabiedrī-
bas labā.

Romāna varonis — nēģeris Gideons
Džeksons — kļūst par Dienvidkarolinas
štata satversmes sapulces locekli un vē-
lāk par ASV centrālā likumdošanas or-
gāna delegātu. Šeit viņš vienmēr aiz-
stāv demokrātiju, darba tautas intereses
un sīksti cīnās pret reakciju . Bet ar-
vien biežāk un biežāk viņam jāsasto-
pas ar sava štata reakcionāro elementu
pretestību, it sevišķi pēc tam. kad eva-
kuējusies ziemeļnieku armija un ba-
gātie plantāciju īpašnieki atkal kļūst
drošāki, pārņem varu savās rokās un

gatavojas jaunai negeru apspiešanai.

Pat negeru apvienība ar štata nabadzī-
gajiem baltajiem fermeriem nav pie-
tiekams pretspēks Ku-kluks-klana te-
roram, un pēc bruņotas sadursmes re-
akcija no jauna pārņem sabiedriskās
un politiskās dzīves vadību.

Sini romānā Fests pratis parādīt, ka
nēģeri nebūt, nav pasivi mocekli, bet
ka viņi gatavi ar ieročiem rokā cīnīties
par savām tiesībām. Lasītais arī nak
pie pārliecības, ka nēģeru diskriminā-
cija nav atsevišķi ņemama problēma,
bet cieši saistīta ar tautas masu demo-
krātiskās apzinās apspiešanu.

Grāmatas «Pēdējā robeža» pamatā
epizods no ziemelamerikaņu indiāņu cī-
ņas pret baltajiem verdzinātājiem. Tas
ir stāsts par Sajenu cilti, kas padzīta
no savas dzimtās zemes un nīkst īpaši
indiāņiem iekārtotajā «rezervacijā». Re-
zervacija būtībā nav nekas cits kā cie-
tums, kura robežas ta iemītnieki ne-
drīkst pāriet.

Sajeniešiem jādzīvo drausmīgos ap-

stākļos. Viņi mirst kā mušas — no ma-
lārijas, dzeltenā drudža un citām sli-
mībām. Un tad gūstekņi nolemj pār-
kāpt necilvēcisko likumu un atgriez-
ties dzimtenē. Spilgtām krāsām Fests
attēlo buržuāziskās demokrātijas lieku-
lību, kas nelielās indiāņu cilts nevainī-
gajā nodomā grib saskatīt draudus sa-
vai kārtībai. So «briesmu» priekšā visi
brīvības ienaidnieki, kapitāla rokaspuiši
organizē vienotu fronti — sākot ar zie-
melamerikaņu armijas virspavēlnieku
Sermanu un beidzot ar seržantu Keliju,
sākot ar. iekšlietu ministru Surcu un
beidzot ar klaidoni Satonu. Un pret
300 Sajenu indiāņiem (starp kuriem bi-
ja sievietes un bērni) viņi sūta veselu
diviziju — 12.000 karavīru. Sī nevien-
līdzīgā kauja, saprotams, beidzas ar in-
diāņu sakāvi. Tikai dažiem izdodas pie-
mānīt bendes un izlauzties līdz dzimta-
jam novadam. Pārējie tiek iznīcināti
līdz pēdējam cilvēkam, jo atsakās pa-
doties.

Ja iepriekš apskatītajās grāmatās Fests
apraksta amerikāņu tautas cīņu par
brīvību tās vēstures gaitā, tad romānā
«Klarktons» (1947.) viņš tēlo šīs pašas
cīņas izpausmi šodienas Amerikā, jo
strādnieku cīņa pret streiklaužiem nav
nekas cits kā cīņa pret amerikāņu fa-
šismu.

Romāna darbība norisinās nelielas
pilsētas rūpnīcā, kuras strādnieki iz-
sludinājuši streiku. Rūpnīcas īpašnieks
Lovels. kās negrib apmierināt strādnie-
ku prasības, pieņem darbā vairākus
profesionālus streiklaužus, lai ar viņu
palīdzību «atkal nodibinātu kārtību».
«Augsti kvalificētais rūpniecības kon-
sultants» Hamiltons Gelbs visupirms
mēģina likvidēt streiku, apcietinot
strādnieku vadoņus — komunistus De-
niju Raienu un Džo Raiju. Bet viņi ne-
padodas nedz kukuļošanai nedz spī-
dzināšanai. Tad policisti apšauda strei-
kotāju demonstrāciju, nogalina un ie-
vaino daudzus strādniekus. Bet arī tas
nelīdz. Streiks turpinās, cīņa pret ame-
rikāņu reakciju turpinās ...

Tāda savos galvenajos vilcienos ir
rakstnieka Hovarda Festa daiļrade. Ar
visiem pozitīvajiem faktoriem Festa grā-
matām ir arī daži trūkumi, kuri iero-
bežo viņa romānu literāro un politisko
vērtību. Bet šie trūkumi izskaidrojami
ar to, ka rakstnieks stāv tikai savās
literārās darbības sākuma posmā (Fests
ir 35 gadus vecs), un tie nekādi nemazi-
na viņa prozas izcilo nozīmi. Ar savām
grāmatām un rakstiem Hovards Fests
rāda ceļu pārējiem progresīvajiem
amerikāņu rakstniekiem, aicina viņus
ieslēgties cīņā pret reakciju un pār-
vērst literatūru par efektīvu līdzekli,
aizstāvot darba tautas tiesības.

G. Cīrulis
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Par starptautiskām temām
(Nedēļas

IZCILS PADOMJU VALDĪBAS
LĒMUMS

Ārzemju prese plaši komentē Pa-
domju valdības izcilo lēmumu samazi-
nāt reparaciju maksājumus Somijai,
Rumānijai un Ungārijai, kas jo spilgti
raksturoja Padomju Savienības drau-
dzīgās attiecības ar tās kaimiņvalstīm.

Trijos pēckara gados Ungārija, Ru-
mānija, kā arī Somija ar savu politi-
ku nepārprolami pierādījušas, ka tās
sarāvušas visas saites ar pagātni un
nostājušām uz uunokrutiskās attīstības
ceļa. Tās apzinīgi izpildīja reparaciju
piegādes un piekopa PSRS draudzīgu
politiku. No otras puses, sociālistiskās
lielvalsts ekonomika šajos gados
strauji attīstījusies, kas deva Padomju
Savienībai iespēju izpildīt minēto
triju valstu lūgumu un. samazinot re-
paracijas, izrādīt tām ievērojamu pa-
līdzību. Padomju valdības lēmums
devis jaunu spēcīgu triecienu ārzemju
reakcijas intrigām un tas centieniem
sēt PSRS kaimiņvalstīs neuzticību pret
padomju zemi. PSRS solis izraisījis
prieku un gandarījumu Somija un abās
Balkanu valstīs.

Komentējot PSRS lēmumu samazi-
nāt reparacijas Ungārijai . Rumānijai
un Somijai, Londonas radio un prese
sevišķi izcel padomju preses paziņo-
jumu, ka sociālistiskajai lielvalstij ta-
gad «ir reālas iespējas pastiprināt savu
palīdzību visām Padomju Savienībai
draudzīgām valstīm». Šāds angļu pre-
ses akcents nav nejaušs un jo labi sa-
protams. Gribot negribot šodien Rie-
tumeiropā vienam otram aizjūras pa-
līdzābas gaidītājam jāsalīdzina PSRS
patiesi draudzīgā politika pret tai
draudzīgajām valstīm ar ASV valdošo
aprindu «stingro kursu», kas vērsts uz
citu valstu verdzināšanu gan šantāžas,
gan rupja ekonomiska un pat militāra
spiediena ceļā. Un katram saprotams,
ka šāds salīdzinājums amerikāņu im-
periālistiem par labu nerunā.

NO CILDINĀŠANAS UZ KRITIKU
Sai sakarā nevar neatzīmēt neparas-

ti aso kritiku, kādu pēdējā laikā angļu,
franču, holandiešu un citu Rietumei-
ropas valstu buržuāziskā prese veltī
«Maršala plānam», šim, — kā izteicies
senators Vandenbergs, — «ASV ār-
politikas pamatam». Kārtējais piesolī-
tās palīdzības apcirpums licis ne vie-
nam vien ASV draugam minētajās
valstīs visai vaļsirdīgi izteikties par šo
«amerikāņu ārpolitikas pamatu». Tā»
holandiešu laikraksts «Het Parol» re-
dakcijas rakstā sūdzas, ka «plaši re-
klamētie sqUj.umi., gārv,ērtušigs blfifā»-
Pusoficiozais «De Volkscourant» atzī-
mē, ka lēmums «bijis pērkons zilās de-
besīs, it īpaši Anglijai, kurai pirmā
kārta draud smaga krize».

Par vilšanos un kri*es draudiem
runā arī pati angļu prese. Konservatī-
vā «Vorkshire Post» atklāti raksta:
«Anglijai jāpaļaujas uz pašas spēkiem,
ja tā grib izvairīties no ekonomiskās
krizes.» «News Chronicle» redakcijas
rakstā saka: «Galu galā tikai mūsu pa-
šu pūles var palīdzēt mums likvidēt
pašreizējo drūmo periodu». Leiboristu
«People» sniedz sava diplomātiskā ko-
mentētāja rakstu ar virsrakstu: «16
valstis gatavas teikt «nē». Savu vilša-
nos neslēpj arī franču prese. «Monde»
atklāti runā par «Vašingtonas netak-
tisko spēli», «Liberation» sūdzas par
«ASV rupjo spiedienu, sašaurinot asig-
nējumus tieši mašīnu eksportam».

Pārlasot visus šos komentārus, nevi-
ļus nak prātā, ka vel visai nesen šie
paši laikraksti cildināja «Maršala
plānu» kā «augstsirdības kalngalu»
(«Vorkshire Post»), kā «labvēlības ak-
tu» («News of World»), kā «nesavtīgu
skaistu žestu» («Monde») un ar putām
uz lūpām lamāja katru skeptiķi (ne-
maz jau nerunājot par kritiķiem) par
«Maskavas aģentu».

Ar ko izskaidrojams šis kārtējais
«pagrieziens» ASV politikā — (ja
to vispār var saukt par pagrie-
zienu, ņemot vērā, ka «Maršala plāns *gada laikā cirpts neskaitāmas reizes)?
Versiju šeit daudz. Visticamākās ir
trīs. Pirmkārt, šis lēmums var būt
saistīts ar zināmu aprindu vēlēšanos

apskats)

sev izsist politisku kapitālu pirms vē-
lēšanām, jo, ka zinām, «Maršala plāns".
kas smagi gulstas uz ASV nodokļu
maksātājiem, amerikāņu tauta nav vi-
sai populārs. Otrkārt, nedrīkst aiz-
mirst, ka no Maršala programas ne-
var profilēt visas ASV monopolistu
grupas, jo sakarā ar to zināmas ka-
pitālistu aprindas jau visu laiku no-
raidoši izturējušās pret «palīdzības»
programu . bet pēdējos mēnešos pastip-
rinājušas savu cīņu pret «Maršala plā-
nu» Beidzot, treškārt, (pec nozīmes
gan. varbūt, pirmkārt!) ļoti iespējams,
ka troksnis par «Maršala programas»
samazināšanu domāts kā kārtējs triks,
lai iebaidītu Rietumeiropas, it īpaši
Anglijas un Francijas, valdošās aprindas
un piespiestu tās piekāpties ASV im-
periālistu prasību priekšā Tuvo Aus-
trumu un Vācijas jautājumos. Ne velti
runas par «Maršala plāna» apcirpšanu
Vašingtonā sākušās tieši tajā brīdī,
kad angļu buržuāzija sīksti turas pretī
amerikāņu ekspansijai Vidējos Aus-
trumos, bet franču sabiedrība asi kri-
tizē Bido par viņa nostāju Londonas
konferencē.

LONDONAS DIKTĀTS UN FRANCIJA
Kā zināms. Londonas konferencē

amerikāņu imperiālisti un viņu rietu-
mu vagari, rupji pārkāpjot starptau-
tiskos nolīgumus un pretēji miera,
tautu sadarbības un vācu tautas in-
teresēm, pieņēmuši konkrētus lēmu-
mus — par Vācijas galīgu šķelšanu,
triju rietumu zonu apvienošanu Rie-
tumvācijas «valstī» un Ruras pakļau-
šanu amerikāņu un vācumagnātu kont-
rolei. — lēmumus, kurus to autori
kautrīgi (vai drīzāk — nekautrīgi)
nosaukuši par «rekomendācijām», kas
vēl «jāpastiprina» attiecīgām valdī-
bām. Ar «labu priekšzīmi» pasteigušās
izcelties jau Londona un Vašingtona,
apstiprinot Londonas lēmumus un iz-
darot rupju spiedienu uz Franciju un
Beniluksa valstīm, lai tās sekotu ASV
un Anglijas piemēram.

Pie tam ASV prese vairs neslēpj, ka
runa Ir par loti tālejošiem plāniem,
kas ir pilnīgā pretrunā ar visiem ie-
priekšējiem 4 lielvalstu lēmumiem par
Vāciju. «New-York Herald Tribune»
redakcijas rakstā norāda, ka 8 valstu
plāns_ lr «ilgākam laikam paredzēts
jaunas Vācijas dibināšanas projekts.»
Vašingtonas laikraksts «Evening Star»,
kategoriski prasot plāna izpildīšanu,
tomēr atzīst, ka «vācu tauta tam ne-
piekritīs, ka tas paātrinās politisko
krizi Francijā un padziļinās bezdibeni
sta,rp Austrumiem un Rietumiem».

Tai pašā laikā Francijā protesta
kustība pret Sumana un Bido
valdības nodevīgo politiku aug' 'Arvien
vairāk plašumā. Neapmierinātību ar
Bido kapitulāciju Londonā pauž pat
labējie franču laikraksti, kas tuvi de
Gollam. Tomēr tie atspoguļo nevis
tautas nemieru, bet Francijas trestu
magnātu bažas par amerikāņu kon-
kurenci Rietumos. Toties jo dziļāks ir
franču tautas visplašāko masu sašu-
tums par Francijas pašreizējās valdī-
bas nodevīgo piekāpšanos ASV mono-
polistu priekšā, piekāpšanos, kas «rada
pie Francijas robežām reālas jauna
kara un iebrukuma briesmas» («Huma-
nitē»). 9. jūnijā Francijas Kompartijas
CK pasludināja svinīgu protestu pret
Bido politiku, prasot Francijas aktivu
piedalīšanos Padomju Savienības un
visu miermīlīgo spēku pūlēs nodibi-
nāt demokrātisku, taisnīgu un ilgstošu
mieru visā pasaulē.

Pret Londonas konferences lēmu-
miem visasāko protestu izteikušas art
visas demokrātiskās organizācijas pa-
šā Vācijā, kas cīnās par Vācijas vie-
nību un brīvību.

Londonas konferences dalībnieki «pie darba» Cha-ch» rfm.

Rupji pārkāpjot Starptautiskos nolī-
gumus. ASV valdošās aprindas ar sa-
vu Eiropas vagaru palīdzību grib radīt
Eiropas sirdī nemiera un agresijas pe-
rēkli. Brīvību mīlošas tautas, kas iz-
cietušas karu un okupāciju, bet it
īpaši Padomju Savienības un slavu
tautas, kas nesušas vissmagākos upu-
rus cīņā pret hitlerisko tirāniju, pro-
tams, nevar tam piekrist.

E. Rietumi

ABONĒJIET

LITERĀRI MĀKSLINIECISKUS
IZDEVUMUS:

laikrakstu „LITERATURA un
MĀKSLA" un žurnālu „KAROGS !

Parakstīšanās pieņemšanas termiņš
— līdz 20. jūnijam visās pasta un Pre-
ses Apvienības nodaļās.

Latvijas laikrakstu un žurnālu
Izdevniecība

IZNĀCIS ŽURNALA «KAROGS»
MAIJA (8.) NUMURS

Žurnāla 8. numurā ievietoti Jāņa
Grota dzejoļi par Ukrainu: «Dņepras
krastos», «Ukrainas kolchoza», «Dzīves
gaisma»; AndrejaBaloža dzejolis «Grie-
ķu varonis», Otomāra Rikmaņa «Mar-
kosa zemē», Vizmas Belševicas «Meite-
ne zāļu vakarā», Konstantina Alzpura
«Ceļa malks kolchoza», Andra Vējāna
«Par Latgales ceriņiem», Edgara Dam-
bura «Divi dzejoļi», Dāvīda Cera «Jau-
nā skolotāja», Alfrēda Krūkļa «Latvie-
tis pie Reinas»; Ališera Navoji poēmas
«Iskandera valnis» fragments un gaze-
les, Mirdzas Ķempes un Pāvila Vīlipa
atdzejojumā. Daiļproza: Jāņa Granta
stāsts «Jaunās spailes uzvara» un Za-
ņa Grīvas «Spānijas stāsti». Raksti un
recenzijas: Georgs Rozītis «No politie-
slodzītā atmiņām», Ēvalds Sokols «Par
padomju literatūras boļševlstlsko par-
tejiskumu» , Pāvils Vīlips «Ališers Na-
voji» , Arturs Lapiņš «Latviešu tēlotājas
mākslas attīstības ceļi», Jānis Niedre
«Latviešu lielajai tautas mākslas skatei
tuvojoties», N. Nikolajevs-Bergins «An-
rī Barbiss», Valerijs Vasars «J. Raiņa
Kopoto rakstu pirmajam sējumam iz-
nākot», Jānis Grants «Kolektivizācijas
pirmajos gados», Edgars Damburs «Spē-
ka un darba dzeja», Jānis Niedre «Jau-
nais Lāčplēsis». Pielikumā: «Ališers
Navoji» — V. Kaidalova portrets, A.
Pavlova gravira; «Daugavas krasta at-
jaunošana Rīgā» — Staņislava Ivaņic-
ka gleznas reprodukcija.

JAUNAS GRĀMATAS

Latvijas Valsts izdevniecības apgādā iznākuši šādi izdevumi:

A. h n. Bapro. AeBvuiKft-pēBvuiKa. Ph-
cvhkh A. KpoHCH6epri. 15 crp. Ue»a
1 py6.

Rūdolfs Blaumanis. Spijēnos. "<2 lpp.
Skolas literatūra Nr. 36. Maksā 1 rbl.
50 kap.

Džemss Gou un Arnolds d'Juso. Dzi-
ļās saknes. Luga 3 cēlienos. Tulkojuši
A. Vilks un P. Rolovs. 87 lpp. Maksā
3 rbl.

3;ibMap rpHH. Berep o lora. noaecTb.
142 crp. LļeHa 2 py6.

Vilis Lācis. Edžiņā. Vāku zīmējis A.
Mucenieks. 10 lpp. Maksā 50 kap.

Indriķis Lēmanis. Pa dzīvea ceļiem.

Ilustrējis Marģers Vītollņš. 229 lpp.
Maksā 7 rbl.

A. C. MaKapeHKo. rieAaronmecKan noema.
MacTb II. 186 crp. IīeHa 2 py6.

N. Miklucho-Maklajs. Ceļojumi. Li-
dijas Cukovskas apcerējumi, teksta re-
diģējums un piezīmes. Tulkojis A. Gūt-
manis. Ilustrējis V. Mllaševskls. Vāku
zīmējis M. Karpenko. 322 lpp. Maksā
14 rbl.

n. IlaB.nenKo. Cqacrbe. PoMan. 275 crp,
īlena 2 py6. 50 Kon.

A. Pumpurs. Lāčplēsis. Tautas eposs.
A. Pumpura ģīmetne Oto Skulmes.
Ģirta Vilka krāsainas ilustrācijas. Rū-
dolfa Dzena tituli, viņetes un iniciāli.
187 lpp. Maksā 60 rbl.

Meinhards Rudzītis. Dziesmu ceN.
Poēma. Ilustrējis J. Kīns. 25 lpp. Mak-
sā 1 rbl.

Fr. Sillers. Vilhelms Tells. Drāma pie-
cos cēlienos. Tulkojis J. Rainis. 151 lpp.
Skolas literatūra Nr. 34. Maksā 2 rbl.
50 kap.

Andrejs Upīts. Jauni avoti. Romāns.
141 lpp. Maksā 2 rbl.

P. Veršigora. Tīras sirdsapziņas cil-
vēki. Tulkojis O. Rieksts. 110 lpp. Mak-
sā 1 rbl. 50 kap.

B. 3o;iotob. AecHue Apvsbn. Cthxh.
PHCymcH 9. HeuKOfl. 26 crp. Īlena 3 py6.
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